REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL

JUIGADO PROMISCUO MUNICIPAL

PUERTO NARE, ANTIOQUIA

TRASLADO SECRETARIAL ‘FAMILIA

RADICADO PROCESO DEMANDANTE |DEMANDADOQO [TERMINO DIAS
EXPEDIENTE | . o ' TRASLADO
"|EJECUTIVO DE |ROSA QUICENO NATALIA LOPEZ |DE/ 18-04-2023 | 10 DIAS
202300036  |ALIMENTOS  |CIRO BUITRAGO A/ 01-05-2023
OBJETO: TRASLADO POR DIEZ DiAS DE

CONTESTACIéN DE DEMANDA Y EXCEPCIONES
REALIZADO POR LA PARTE DEMANDADA.

FIJADO HOY 18 DE ABRIL DE 2023, SIVENDOLAS 08:00 A.M.
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12/4/23, 15:10 Correo: Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Antioquia - Puerto Nare - Outlook

RE: CONTESTACION DEMANDA EJECUTIVA

Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Antioquia - Puerto Nare
<j01prmpalpnare@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Mié 12/04/2023 12:54

Para: daliagomez0527 @gmail.com <daliagomez0527 @gmail.com>
Cordial saludo, '

Confirmo recibido.

WILSON HERNAN ECHAVARRIA CEBALLOS
Escribiente

. JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL

kadj01 prmpal pnare@cendo]. ramajudicial.gov.co
ngEEéfsnoz: B347054
Gra- 03 # 49 33 Centro Puerto lare -4ntioguia

De: dalia gomez velez <daliagomez0527 @gmail.com>

Enviado: miércoles, 12 de abril de 2023 9:26

Para: Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Antioquia - Puerto Nare <j01lprmpalpnare@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Asunto: CONTESTACION DEMANDA EJECUTIVA

DOCTOR (A)

HECTOR MARIO ZEA LEMOS

Juzgado primero promiscuo municipal
Puerto Nare Antioquia

RADICADO: 05 585 40 89 001 2023 00036 00
DEMANDANTE: ROSA EMILIA QUICENO CIRO
DEMANDADA: NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO

ASUNTO: Contestacion de demanda

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD: Este correo electrénico contiene informacion de personal y va dirigido a la Rama
Judicial de Colombia. Si no es el destinatario de este correo y lo recibié por error comuniquelo de inmediato,
respondiendo al remitente y eliminando cualquier copia que pueda tener del mismo. Si no es el destinatario, no
podra usar su contenido, de hacerlo podria tener consecuencias legales como las contenidas en la Ley 1273 del 5
de enero de 2009 y todas las que le apliquen. Si es el destinatario, le corresponde mantener reserva en general
sobre la informacién de este mensaje, sus documentos y/o archivos adjuntos, a no ser que exista una
autorizacion explicita. Antes de imprimir este correo, considere si es realmente necesario hacerlo, recuerde que
puede guardarlo como un archivo digital. :
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Medellin, 12 de abril de 2023

DOCTOR (A)

HECTOR MARIO ZEA LEMOS

Juzgado primero promiscuo municipal
Puerto Nare Antioquia

RADICADO: 05 585 40 89 001 2023 00036 00
DEMANDANTE: ROSA EMILIA QUICENO CIRO
DEMANDADA: NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO

ASUNTO: Contestacidon de demanda

DALIA MILENA GOMEZ VELEZ, domiciliada en Medellin, identificada con la cédula de ciudadania
No. 43.600.094 de Medellin, Antioquia, Abogada profesional en ejercicio, con nimero de tarjeta
profesional No. 303.888; obrando como apoderada judicial de la sefiora NATALIA ANDREA LOPEZ
BUITRAGO, mayor de edad, vecina y residente en el municipio de Cisneros Antioquia, identificada
con la cedula de ciudadania No. 1.035.224.474; respetuosamente procedo a contestar la demanda
en el proceso de la referencia dentro del término legal y oportuno, en los términos que a
continuacién se indican:

FRENTE A LOS HECHOS |

Respecto a los hechos enunciados como fundamento factico de la demanda en el proceso de
referencia, me permitiré hacer los siguientes pronunciamientos:

HECHO PRIMERO: Parcialmente es cierto.
El dia 25 de mayo del 2021, mediante acto conciliatorio las partes acordaron:

1. El comisario encargado, zonal Magdalena medio, de PUERTO NARE ANTIOQUIA, dejo
bajo la tutela temporal los cuidados personales de la infanta MIA NATALY RUIZ LOPEZ,
bajo el amparo de la sefiora ROSA AMELIA QUICENO CIRO, identificada con la cedula
de ciudadania N° 21.938.435, adulta mayor de 74 afios de edad bisabuela de la menor.

2. Decreto a la sefiora NATALIA ANDREA BUITRAGO LOPEZ, el pago de la cuota alimentaria
a favor de la alimentante designada, la suma de 150.000 (ciento cincuenta mil pesos)
M/L, a partir del 30 de mayo del mismo anuario, pagaderos todos los 30 de cada mes.

3. Realizar visitas supervisadas y autorizadas por el despacho a favor de la nifia MIA y su
madre.

4. Ordeno a la sefiora NATALIA ANDREA BUITRAGO LOPEZ, la reeducacion v
desintoxicacién el cual tuvo una duracién de 16 meses, en el centro de reeducacion
RENACER dando inicio en al comienzo del afio 2021, pero que luego fue culminado en
julio del afio 2022Iminado y luego retomo a partir del dia 04 de junio 2021 hasta el dia
07 de julio del afio 2022.

5. La nifia MIA NATALY RUIZ LOPEZ, a la edad de 4 afios, fue alejada de su grupo familia,
por la sefiora ALIBET YHARITZA VILLANUEVA RUIZ, persona mayor de edad, identificada
con cedula de ciudadania N° 1.036.134.038, desde el dia 3 de septiembre del afio
2020, cuando viajo hasta el municipio de Cisneros Antioquia a solicitarle a mi prohijada
la madre de la menor MIA, que le permitiera llevarse la nifia de su hogar el cual estaba
conformado en ese momento por la madre de la menor, sefiora Natalia Andrea Lépez
Buitrago, su hermana también menor de edad Taliana Andrea Moreno Ldpez, la sefiora .
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~de crianza y su residencia principal siempre ha SIdO en el municipio de Cisneros
Antioquia. Luego de la autorizacién que le dio mi prohijada a la sefiora Alibeth, para
que se llevara a la menor a puerto Nare Antioguia con el fin que su abuela la sefiora
LESLY RUIZ QUICENO, la pudiera ver y despedirse ya que la abuela se encontraba en su
" lecho de muerte con la condicién de que a los ocho dias la volvieran a llevar a su hogar,
el cual en ese momento era en el municipio de Cisneros Antioquia. la sefiora Rosa
Amelia Quiceno Ciro, no es la abuela, sino la bisabuela de la menor Mia Natali Ruiz
Lépez, ya que su abuela fallecid.
6. Como consecuencia a la autorizacidn otorgada por la madre biolégica el dia 3 de
septiembre del afio 2020, la familia paterna de la nifia durante el desenlace de la
' muerte de la abuela paterna, decidié no devolverle ya nunca mas a la madre, la menor
y muy por el contrario se quedaro‘n con los cuidados y custodia de la nifia MIA NATALY,
En contra de su voluntad. |
7. lgualmente, este despacho comisorio de familia y su equipo de trabajo lleva
adelantando el proceso desde el dia 21 de mayo del afio 2021, al corrido del afio
2023, venciendo asi el término legal de la competencia establecida en el cddigo de
infancia y adolescencia ley 1098/2006

8. Posteriormente a lo designado; esta dependencia le solicito a la sefiora NATALIA
ANDREA BUITRAGO LOPEZ, la presentacion de las certificaciones de haber cumplido
con cada uno de las exigencias estipuladas por la comisaria y asi poder ser oida y
atendida en el proceso que nos aqueja.

HECHO SEGUNDOQO: Es cierto.

HECHO TERCERO: Parcialmente es cierto.

1.

Seguin consta en acta de conciliacién la suma que aporta mi poderdante a su hija biologica
como cuota de alimentos es de CIENTO CINCUENTA MIL PESOS MCTE ($ 150.000). Cabe
resaltar en este punto que, para la misma fecha el sefior José Alirio Sepulveda Londofio,
comisario de familia de puerto Nare Antioquia le exigié a mi representada realizar proceso
de reeducacién y desintoxicacidon de sustancias en centro de rehabilitacién dando inicio al
requerimiento e internandose desde el dia 04 de junio del 2021 hasta el dia 07 de julio del
2022. En el centro de rehabilitacion RENACER. Ademds, el sefior comisario considero no
apto un proceso que la sefiora ya habia realizado por 4 meses antes de la designacién
conciliatoria. Siendo este hecho un impedimento por fuerza mayor al querer y poder de
mi representada a cumplir con la cuota alimentaria que se habia establecido en el acto
conciliatorio ya pronunciado.

No obstante la’ senora Natalia desde el centro reeducativo intento por todos los medios
comunicarse con su hija Mia, pero la familia paterna le negd también ese derecho al no
permitirles la comunicacién y cumplimiento a la obligacion exigida.

Posterior al proceso de desintoxicacion y de rehabilitacion mi prohijada se present¢ el dia
29 de julio del 2022, ante el comisario con el d&nimo de ser oida y recuperar a su hija,
solicitando un nuevo acuerdo conciliatorio donde no hubo ningtin dnimo por parte de la
sefiora Rosa ni por el comisario quien no ha valorado ni atendido los diferentes informes y
solicitudes enviadas por mi cliente y por la doctora LAURA MELISSA LOPERA MORALES,
comisaria de familia del municipio de Cisneros Antioquia donde obra investigacion y visitas
al lugar de residencia de la-demandada donde se. puede inferir razonablemente que



cumple con todo los pardmetros legales y de adecuacion para proteger y velar por el
bienestar de sus hijas.

Ademas, mi poderdante a realizo tres visitas a su hija, las cuales debe desplazarse desde el
municipio de Cisneros Antioquia su lugar de reside con su otra hija menor, hasta el
municipio de puerto Nare Antioquia, teniendo que asumir gastos en tiquetes, hotel, y
alimentacion para poder compartir y disfrutar con su hija Mia. Para que el comisario cada
vez que ella puede viajar le de dos horas Unicamente supervisadas, ademés de llevarle
elementos personales de aseo, de estudio, alimentos y vestidos a la menory dejarle dinero
a la sefiora Rosa Emilia Quiceno por concepto de cuota alimentaria por el valor de ($ 150
.000) ciento cincuenta mil pesos correspondientes a lo pactado entregando el dinero de
forma personal en la residencia de la demandante pero que esta sefiora dice no necesitar
nada de mi cliente, ni recibirle los pagos argumentando que Mia, estd muy bien y no
necesita nada por parte de su madre.

También se debe dejar claro que el sefior Juan Esteba Ruiz Quiceno, nunca ha respondido
por-la menor, no obstante que dejo no solo desprotegida a la infanta sino también a la
seflora Natalia una vez se entera del embarazo, saliendo del pais y radicandose en México,
es por lo tanto que la abuela paterna en su lecho de muerte pide conocer y ver a su nieta
la cual fue sacada de su hogar de origen con mentiras y apoderasen de la menor como si
se tratara de un objeto al que pueden retener por dinero como se deja entrever en este
caso vulnerdndole los derechos de tener el arraigo familiar, y gozar de un sano desarrollo
y bienestar el cual se encuentra al lado de su madre Natalia, su hermana Talfa, su tia Doris
y todas las personas que si pueden cuidarla y velar porque su seguridad.

HECHO CUARTO: Es falso.

En la fecha que se presentd la accidn ejecutiva de alimentos, todas las partes intervinientes
como es el caso del comisario de familia, el abogado. El personero y la psicéloga del
municipio de Puerto Nare Antioquia, tenian conocimiento pdr parte de la misma
demandante y de esta servidora que mi representada estaba dando cumplimiento a los
pagos exigidos, toda vez que el dias 25 de enero del anuario, viajamos al municipio de
Puerto Nare, y nos presentamos ante el comisario para solicitar las visitas supervisadas en
compafiia de la policia y del personero para garantizarle los derechos a mi representada
de ser escuchada por el comisario quien siempre ha tenido un actitud hostil, agresiva y
discriminatorja con la sefiora Natalia, ademas se solicité nueva audiencia para definir de
fondo la situacion juridica de la menor dejando constancia pdr escrito de la solicitud y

desplazdndonos hasta el lugar de residencia donde se encuentra la menor en estos

momentos donde se le llevo nuevamente Utiles de aseb, alimentos, juguetes, ropa y donde
la nifia expreso que no le dejaran nada porque en esa casa se las quitaban, al igual que la
castigaban por manejarse mal en cerrada en un habitacién con la luz apagada y no le
permitian halar con la mamé

No obstante, a estos hechos se mantuvo un conversacién cordial con la sefiora Rosa y su
grupo familiar por parte de esta humilde servidora donde, manifestaron que no habia
problema conque Natalia se llevara la nifia siempre que cumpliera con lo pactado en la
audiencia del 25 de mayo del 2021, y le pagara la plata a la sefiora Rosa, y €s en ese
momento que se habla de la imposibilidad que Natalia tenia para pagarles todo el dinero
ya que ella habia salido apenas del centro de rehabilitacién en julio del 2022 el cual se
internévpor mas de 16 meses, y que si la sefiora estaba de acuerdo se le iban a consignér
unos dineros y el oficio donde constaba la propuesta de pago v si estaba de acuerdo lo
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Asi las cosas, ese mismo dia 25 de enero 2023 se le entrego mediante recibo de caja menor
la suma de ($150.000) ciento cincuenta mil pesos, a la demandante, y posteriormente a
esta fecha se le giro el dia 24 de febrero mediante la empresa de GANA REDITOS, a nombre
de la sefiora ROSA AMILIA, con la cedula de ciudadania N°. 21.938.435 de Puerto Nare, la
suma de ($900.000) novecientos mil pesos y por medio del Chad del WhatsApp se le envio
el documento escrito que habia aceptada al inicio, pero que una vez recibié el dinero no
quiso firmar y por el contrario con comitente del abogado la psicéloga y el comisario de
ese municipio le dijeron que reclamara la plata que era de ellay que no firmara, accionando
en contra de mi prohijada. Por los supuestos pagos que nunca ha recibido.

Es asi como considero que no es verdad lo que la acciénate pretende hacer valer por medio
de esta accion ante su despacho sefior juez promiscuo municipal de Puerto Nare Antioguia.

- Por consiguiente, desplego a su conocimiento que la sefiora NATALIA ANDREA LOPEZ
BUlTRAGO,v estuvo recluida en centro de reeducacién desde el dia 4 de junio del 2021 hasta
el dia 07 de julio del afio 2022 imposibilitandole el cumplimiento de la obligacion
establecida por los hechos ajenos al querer y voluntad de mi protegida, y es de anota
igualmente que frente a la cuota alimentaria esta puede ser revisada y revaluada las veces
que sean pertinentes desde que se pueda apOrtar prueba sumario del hecho, donde la
sefiora Natalia y su hija son objeto de una transaccién econémica, y desproporcién en la
" aplicacion del principio de igualdad ante la ley y se ha vulnerado su debido proceso, porque
el sefior Alirio ha procurado por dilatar y entorpecer por todos los medios el regreso de
Mia con su madre bioldgica. ’
" Es por ende que una vez la sefiora Buitrago es reeducada y certificada por las partes
“intervinientes y por estipulaciones y exigencias del comisario de familia la sefiora inicio
nuevamente el proceso de recuperacion de su hija MIA NATALY, generando los pagos y
visitas que ella puedd realizar con sus propios recursos a partir del dia 30 de agosto del
afio 2022 a la fecha de 28 de febrero del afio 2023. Ademas de ser de su conocimiento que
para poder visitar a la nifia debe viajar de Cisneros Antioquia a Puerto Nare Antioquia,
siendo este hecho mas oneroso, e imposibilitando asf las visitas establecidas y reguladas,
donde hay que viajar por més seis horas para solo compartir unas cuantas horas con su
hija, siendo asi necesaria la comunicacién permanente por video llamadas todos los dias y
a todas horas de la madre de MIA, con el fin de estar pendiente del estado y necesidades
de la nifia, pero casi siempre se la niegan y cuando logra hablar con la menor estd castigada
o dicen que estad dormida. ’

- Seguidamente a los hechos y situaciones que usted conoce y que son de valor econémico-
" se relaciona el pago de $1 050.000 un millén cincuenta mil pesos correspondientes a los
siguientes meses: : ‘

MESES FECHA VALOR PARA PAGAR
Agosto 30-2022 S 150.000
Septiembre 30-2022 S 150.000
Octubre 30.2022 $150.000
Noviembre 30-2022 S 150.000
Diciembre 30.2022 S 150.000
Enero 30.2023 S 150.000
Febrero 28.2023 $ 150.000
TOTAL S 1.050.000




Se deja constancia por escrito de la aceptacién de los pagos estipulados como objeto de la
transaccion realizada desde el dia 25 de enero del anuario en Puerto Nare (Ant.). no siendo
mas pongo a su criterio y consideracidn si estd de acuerdo con los pagos para asi continuar sin

mayor dilacién con el proceso del restablecimiento de los derechos de la menor MIA NATALY
RUIZ LOPEZ.

Y es falso lo solicitado por la demandante en este punto porque la sefiora Natalia después
de presentarse personalmente en julio y agosto del afio 2022 ante el despacho comisorio,
y de enviar diferentes solicitudes no fue posible una respuesta digna a las diferentes
solicitudes siendo contrario que el dia 9 de marzo del afio en curso, nuevamente se envié
la solicitud y pruebas de pagoy cumplimiento de todo lo que el comisario le ha exigido a
mi prohijada y el dia 28 de marzo escribir via WHASSAP para conocer el estado de la
solicitud me doy por entendida que la respuesta de la solicitud era una accién ejecutiva en

contra de mi prohijada como otra sancion més a la reclamacion insistente para que le sea
entregad su hija.

Ademas en el cumplimiento de la obligacién se solicité que se tuviera como fecha de pago
a partir del mes de julio del afio 2022, ya que la nifia se la habian llevado de su hogar de
origen con engafios y nunca mas la han querido devolver a su grupo familiar primario,
reteniéndola porque no se ha cumplido con las cuotas alimentarias y visitas segtin consta
en el informe del comisario de familia y el grupo de los familiares del padre bioldgico de la
menor; igualmente el sefior JOSE ALIRIO SEPULVEDA LONDONO, lo que si ha podido
adelantar eficazmente es el cumplimiento y exigencia del pago total de la cuota alimentaria
a partir del dia 25 de mayo del afio 2021 con los incrementos de ley, los cuales no fueron
acordados en el acta conciliatoria del 25 de mayo del 2021 y que se pagaran los interese
moratorios exigidos por la ley. Siendo este hecho un acto desproporcional y de mala Fe,
porque ya ellos sabian que se le estaba pagando a la demandante

HECHO QUINTO: Es falso.

toda vez que al momento de la presentacion de la demanda ejecutiva el dia 15 de marzo
del 2023, la demandante habia recibido la suma de( $ 1.050.000) un milldn cincuenta mil
pesos, sin contar los demds dineros entregados por la sefiora Natalia al inicio del proceso
de forma personal a la demandante, més en las visitas realizadas a su hija le llevaba
alimentos, dtiles y elementos personales a la nifia vy en el Ultimo pago se llama
personalmente a la sefiora Rosa Amelia, con el fin'de seguirle cumpliendo con lo acordado
y se le novio adicional un documento escrito con la relacién de los pagos a partir del mes
de julio del afio 2022 ya que la misma demandante reconoce que Natalia estuvo internada
por mucho tiempo en un centro de reeducacién y acepto que le consignaran el dinero. Y
una vez se le consigno ya no firmo y por el contrario menciono que el abogado vy el
comisario le habian dicho que recibiera el dinero que era de ellay que no firmara nada que
ella hace todo lo que el comisario le diga, es asi como por equivocacién el comisario de
familia realiza una llamada telefénica al nimero célula de mi prohijaday empieza a hablarle
creyendo que es la sefiora Rosa Amelia, afianzando el criterio que el sefior comisario esta
actuando con criterios personales y a favor de la demandante, dejando las forma objetiva
del proceso para ser subjetiva y desproporcional en contra de los verdaderos criterios de
la ley que es velar por el bienestar integral de un menor, cuyo fundamento constitucional
esta por encima de los derechos de los demas.

Manifiesta mi representada que o que ella siempre ha querido es darle solucién de fondo al
derecho que tiene sobre su hija como madre biolégica y quien fue arrebatada de su hogar con
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al caso de restablecimiento de los derechos de la menor.
FRENTE A LAS PRETENSIONES

De conformidad con los hechos expuesto solicito muy respetosamente sefior juez no librar
mandamiento de pago contra mi poderdante sobre las siguientes obligaciones ya que ella es una
victima mas del mal procedimiento administrativo por parte del comisorio de familia y el interés
econdmico de la demandante quien se ha valido de una menor para obtener dineros segun se
podria inferir, en unas grabaciones que se aprontaran y se dara cuenta que la sefiora cuida nifios
abandonados por sus madres segln dice una de sus hijas, considero que el hogar en el que Mia,
se encuentra es un familia ensamblada porque convive, con la sefiora Rosa de 74 afios, un hombre
sordo mudo de unos 40 afios aproximadamente, y quien en la visita realizada el dia 25 de enero
del 2023, miraba como otra de las nifias que vive alli aproximadamente de 12 afios se vestia por
una hendidura de la puerta, esta nifia fue dejada por la madre bioldgica y nunca volvié, también
vive una nieta de 16 aRos con su bebe recién nacido, sin contar el riesgo por los diferentes
miembros de la familia que van y vienen sin que medie cuidado real para MIA, y la otra menor
que se encuentra’n bajo tutela de la sefiora Rosa. Sefior juez estos argumentos los podra escuchar
en las grabaciones registradas durante la misma visita y las diferentes llamadas telefénicas a la
demandante. La menor en la actualidad presenta diferentes cicatrices de guemaduras, y esta llena
de piojos, muy delgada y siempre al parecer estd castigada porque se porta mal, en fa escuela, y
en la casa, ademds la nifia la castigan aisldndola en una habitacién a oscuras y-sola cuando ellos
consideran necesario y desean que la nifia hable con su madre lo permiten. Mediante video
llamadas

* FRENTE A LA PRIMERA: la sefiora NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO, en cumplimiento de
su obligacién realizo los pagos parciales de algunas cuotas alimentarias a partir del 30 de
agosto del afio 2022 hasta el dia 28 de febrero del afio 2023 una vez fue reeducada por
més de 16 meses en RENACER, desde el dia 04 de junio del afio 2021 hasta julio 7 del 2022
y cuatro meses mas, y una vez, salié del centro REEDUCAIVO, siguid el proceso de su hija
para asf poderla recuperar pero todo ha sido una dilacién injustificada y de mala fe de parte
de los familiares paternos de la nifia Mia, como del operador administrativo encargado del
caso ‘

e FRENTE A LA SEGUNDA: No ordenar el pago provisional de alimentos ya que resulta
innecesario imponer el pago de una medida transitoria y provisional ya que esta tiene vida
juridica a través de acta de conciliacién el cual continua vigente y “puedo ser revisado y

“ajustado por el administrador de justicia encargado sin mora en el pago.
FRENTE A LA TERCERA Y CUARTA: sefior juez pido no decretarse el pago de lo adeudado.
por parte de mi representada ya que este caso ha sido dilatadoy obstaculizado por la parte
demandante y el comisario con el objeto de quedasen con la nifia y asi poder recibir dineros
por su cuidado y custodia, ademas la sefiora Natalia también es madre de una adolescente
que se encuentra en el colegio, y lleva toda la obligacion del hogar como mujer y cabeza
 de familia, paga arriendo, servicios publicos y alimentos para Mia y Taliana, y su minimo
vital en este momento lo obtiene como manicurista. Y donde sus gastos mensuales suman
- un total de un millén ochocientos mil pesos ($ 1.800.000), los cuales se discriminan de la
siguiente forma:
Gastos de arrendamiento de vivienda en Cisneros Antioquia $'550.000

Gastos de cuota alimentaria a nombre de Mia, ' S 150.000
Gastos de servicios basicos energia y gas natural : $ 62.000
Gastos de servicios de acueducto y alcantarillado S 28.000

Gastos de cable y parabdlica ' ‘ : S 28.000



Gastos de internet S 70.000

Gastos de alimentacion S 900.000
Transporte $100.000
Gastos de medicamentos S 62.000

Y aun falta los gastos educativos y vestuarios de las nifias y la recreacion los cuales se
generan cuando van a visitar a MIA, en el municipio de Puerto Nare Antioguia por concepto
de tiquetes de transporte de viaje, hospedaje, alimentacién, (til de aseo champd, crema,
ropa zapatos juguetes y los gastos de telefonia celular. Para podér hablar con su hija via
video Chad. Gastos que oscilan entre cuatrocientos y quinientos mil pesos, asumidos en su
totalidad por mi representada y el sefior Aldemar franco.

Asi las cosas, se habla de unos gastos de ($ 2.300.000) dos millones trescientos mil pesos,
si se viajara cada mes a visitar a la nifia, y mi representada cuenta con ingresos limitados.
Pues su trabajo es de manicurista independiente.

FRENTE AL QUINTO Y ULTIMO PRESUPUESTO: Le suplico sefior juez se haga justicia y se
valore en conjunto cada una de las declaraciones y oposiciones frente a la demanda
ejecutiva, ya que se puede comprobar cada hecho con los diferentes oficios y solicitudes
enviados al comisario de familia y a cada una de las autoridades pertinentes a las que
acudio mi represenfad para ser oida y obtener ayuda en la recuperacién de su hija MIA.
Igualmente, sefioria, le pido el no pago de las costas del proceso y el cual si fuera el cao se
exonere a mi prohijada toda vez que la demandante actué de mala fe y de forma poco
~creible al decir que nunca se le habia pagado y que mi clienta nunca ha cumplido con sus
obligaciones de visitas y alimentos, ya que este hecho fue falso a sabiendas que si lo ha
realizado como se demostrara con los recibos aportados. Y si hay lugar a las misma gue las
asuma la parte demandante quien actia de manera temeraria y de mala fe.
Por ultimo sefior juez, solicito se decrete dentro de este mismo proceso, ya que es parte
fundamental del proceso ejecutivo, y si es de su competencia y discrecionalidad se falle a
favor de mi clienta la exoneracién de los pagos que se dejaron de cumplir en criterio de
todo lo antes expuesto. Y que sea un pedido de Ultrapetita se decrete igualmente el
restablecimiento de los derechos fundamentales de MIA NATALY RUIZ LOPEZ, los cuales
han sido vulnerados por parte de la familia del padre de la menor, y le sea devuelta a su
madre bioldgica el cuidado y custodia los cuales le fueron suspendidos por el comisario de
familia de Puerto Nare Antioquia sefior JOSE ALIRIO SEPULVEDA LONDORNO.

EXCEPCIONES:

COBRO DE LO NO DEBIDO:

Existe cobro legal de lo no debido, dado que se pide el pago de una obligacién clara, expresas %
actualmente exigibles, frente a las cuales la sefiora NATALIA LOPEZ, ha cumplido parcialmente,
debido a sus condiciones personales y de fuerza mayor pero no es debido el cobro de los (S
3.539.572.71), tres millones quinientos treinta y nueve mil quinientos setenta y dos pesos con
setenta y un peso M/L en la contestacién de demanda Vy como se demostrara en el proceso.

PAGO PARCIALES DE LA OBLIGACION

Mi poderdante a la fecha se encuentra en mora del mes de marzo y del incremento del afio, y si
es del buen juicio de usted sefior juez se le pagara a la demandante el faltante de este incremento,
aunque considera esta servidora que la verdadera motivacion de la demandante es entorpecer y
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ley; asi las cosas no se le adeuda todo el capital que éstan reclamando a

~ - alimentos ya que se le habfan pagados un millén cincuenta mil pesos, que se corrobora con las

-pruebas documentales que anexo a esta demanda, a saber: -

. Pagos de Alimentos realizados por mi mandante:

e 25 de enero del 2023, por el valor de $150.000 recibo de caja menor firmado por la
demandante. v

« 24 de febrero del 2023, por el valor de $ 900.000 recibo de stiper giros a nombre de la-
demandante y su nimero de cedula de ciudadania. |

«  Suma total de un millén cincuenta mil pesos ($ 1.050.000) los cuales se relacionaron a partir
del dia 30 de agOSto del 2022 hasta el dia 28 de febrero del afio 2023, y se solicité la
exoneracién de los pagos correspondientes desde el dia 25 de mayo 2021 hasta el dia 30
de julio del 2022 porque mi clienta no podia cumplir, con esa obligacion por fuerza mayor
al encontrarse internada en el centro de rehabilitacién RENACER desde el dia 04 de julio .
del 202, hasta el dia 7 de julio del 2022, y una vez tubo capacidad econémica inicio los
pagos correspondientes a las cuotas alimentarias y vista a su hija de forma personal.

 El dia 30 de marzo se nos notificé la demanda ejchtiva y eso porque desde el dia 9 de
marzo del anuario se solicitado audiencia de ajuste y regulacién de la cuota y la resolucién
de fondo del proceso de restablecimiento del derecho de la menor, donde el operador
admirativo mantuvo silencio hasta el dia 28 de marzo cuando le envié un mensaje para
saber el estado de la solicitud y fue en ese momento que nos dimos cuenta que desde el
dia 15 de marzo se presentd el proceso ejecutivo en contra de la sefiora Natalia. »

El acuerdo conciliatorio tiene vigencia solo desde el 25 de mayo 2021, lo que indica que mi
representada no ha cumplido con la obligacién adquirida de alimentos para su hija. éPero
dénde est4 la solidaridad v la supuesta red de apoyo que tiene la sefiora Rosa, toda vez que
son la familia paterna de la menor? Y ¢A sabiendas de la calamidad personal que atravesd mi
clienta con una dependencia de sustancias que adquirié después de ser abandonada por el
sefior Juan Esteban padre de la nifia y al serle arrebatada su hija con engafios por esta familia?
¢si son familia donde queda la solidaridad y el apoyo mutua del compafiero o padre de la
menor? Y por ultimo écédmo es que Mia, antes de ser arrebatada de su grupo primario, estaba
tan bien cuidada y cémo vivié sin ninguna enfermedad o dafio en su cuerpo y quien era su
cuidadora que la mantenia en excelentes condiciones antes de ese 3 de septiembre del afio
2020 y como ha sido el desarrollo fisico, psicolégico y emocional de la nifia después de esa
fecha? Si no fue porgue su madre biolégica ha procurado siempre el bienestar y seguridad para
sus dos hijas sin necesidad de contraer una obligacidn juridica ya que mi poderdante viene
asumiendo a cabalidad su responsabilidad a'Iivmentaria para con sus hijas, pero ademas este
acto contradice el aparénte descuido y desentendimiento que se pretende hacer creer en los
hechos de esta demanda. Y si no cumplié con lo pactado fue porque estaba-en un proceso de
reeducacion que tuvo una duracién de mas de 16 meses INTERNADA en RENACER.

PETICION EN FORMA INDIVIDUALIZADA Y CONCRETA DE LOS MEDIOS
DE PRUEBA

Solicito, Sefior Juez, sean decretadas, practicadas y tenidas en cuenta las siguientes pruebas:



TESTIMONIALES: sean tenido en cuenta, el testimonio de la sefiora NATALIA ANDREA LOPEZ
BUITRAGO, identificada con cedula de ciudadania N° 1.035.224.474, correo electrdnico:
natalialopez3412 @gmail.com; ndmero celular 3054095362; direccion: Calle 19# 2340 BARRIO
PUNTO ROJO DE CISNEROS ANTIOQUIA, demandada, para aclarar y ampliar los hechos de esta
demanda

De igual manera sea citad‘o al sefior ALDEMAR DE JESUS FRANCO ORREGO, identificado con la
cedula de ciudadania N° 70.141.098 de Barbosa Antioquia, correo electrénico:
aldemarfrancoorrego@gmailcom; nimero celular 3122657239; direccidn: Calle 17 #11-64 int 301
del municipio de Barbosa Antioquia. Hermano de crianza de mi prohijada, para aclarar y ampliar
los hechos de esta demanda.

Citar a la sefiora DORIS DEL SOCORRO MORENO HENAO, identificada con la cedula de ciudadania
N®21.932.489, sin correo electrénico, numero celular 3118007945, direccién: Barrio nuevo por el
portdn, del municipio de Cisneros Antioquia. Abuela de la hija mayor de mi clienta, tia de Mia, y

es la persona que las ha cuidado desde su nacimiento, para aclarar y ampliar los hechos de esta
demanda.

De igual‘manera sea citada a la sefiora MARIA OTILIA PEREZ GOMEZ, identificada con la cedula de
ciudadania N° 28.480.374; nimero celular 3113418970; direccién: Calle 17 # 24-32 barrio la vega
del municipio de Cisneros Antloqwa Profesora de MIA, EN EL HOGAR LAS PLAYITAS, para aclarar
y ampliar los hechos de esta demanda.

De igual manera sea citado al sefior JUAN CAMILO LOPEZ BUITRAGO, identificado con cédula de
ciudadanfa N° 71.087.812, correo: electrénico: juancamilolopezbuitrago@gmailcom; numero
celular: 3052010856; direccién: Carrera 362 # 43-33 Barrio el salvador de Medellin. Hermano de
mi prohijada, para aclarar y ampliar los hechos de esta demanda.

Contactar al sefior JOSE ANTONIO BARRERA, ubicarlo en el nimero celular 319.650.38.20 quien
es el arrendatario de la vivienda ddnde reside mi clienta. contrato verbal. Ubicado en Cisneros
Antioquia barrio punto rojo en calle 19 # 23-40

DOCUMENTALES
1. Recibo de caja con fecha del 25 de enero del 2023 firmado por la demandante por el
valor de ($ 150.000) ciento cincuenta mil pesos
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2. Recibo de pagd por medio de super giros GRUPO REDITOS DE GANA, el dia 24 de febrero
del 2023 por el valor de ($ 900.000) de novecientos mil pesos.
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Documento de Word donde consta la aceptacion |mC|al de los pagos y donde luego de
recibir el dinero se retratd, no firmo y luego inicio proceso ejecutivo. El dia 15 de marzo
del 2023 | o

Documento solicitando la revision de la cuota alimentaria, enviado el dia 3 de febrero del
2023 vyla reSpuesta por parte del comisario el dia 21 de febrero del 2023

Solicitud enviada el dia 9 de marzo del 2023 al comisario donde se le envia que se estaba
cumpliendo con los requerimientos y aporte de las pruebas y respuesta recibida el dia 28
de marzo del 2023 por parte de la comisaria de familia de puerto Nare Antioquia.

Acta de conciliacién solicitada por mi prohijada el 22 de julio del 2022 donde no hubo
animo conciliatorio. Y se sigue el proceso de MIA. ’
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Documentos enviados por la comisaria de Cisneros Antioquié el dia 16 de septiembre del
2022.

‘Documento enviado por la personeria de Puerto Nare Antioquia para la revision de los

cuidados personales de la menor con fecha del'4 de noviembre del 2022.

Documento de queja enviado el 5 de diciembre del 2022.

Recibos de pago para la manutencion y cuidados de mia desde mayo del 2019 hasta
octubre del 2020 pagos realizados por el sefior Aldemar franco a la sefiora Doris del
socorro en nombre de mi clienta y a favor de las menores.

Recibos de pago del proceso de reeducacién en RENACER A favor de Natalia en donde
estuvo recluida por mas de 16 meses, pagos realizados por el sefior Aldemar Franco.
Imagenes del estado fisico de la nifia MIA NATALY RUIZ LOPEZ, en el tiempo que estuvo

bajo el amparo de la madre bioldgica.



14. Imagenes del estado y deterioro de la nifia lo que hace que se la llevaron del lado de su
familia y la dejaron bajo el amparo de la sefiora Rosa Quiceno.

ANEXOS

Con la presente contestacion de demanda, anexo: los dos poderes que me acreditan para actuar
a favor de mi mandante.

Copia de la cedula de ciudadania

Copia de la tarjeta profesional

Copia de Iosvtiquetes de viaje

Registros en audios de las conversaciones del 25 de enero 2023

Y las llamadas telefdnicas en febrero 2023 a la sefiora Rosa para el pago de las cuotas alimentaria

NOTIFICACIONES

AL DEMANDADO: Al correo electrdnico, natalialopez3412@gmail.com, residente en el municipio
de Cisneros Antioquia en la calle 19 # 2340 barrio punto rojo, numero celular 305.409.53.62.

A la suscrita apoderada judicial de la parte demandada:
daliagomez@outlook.com; direccién de residencia en el Municipio de Bello Antiogufa, Avenida
36b Dg 42cc N 127; Numero Celular 317.811.11.23.

Del Sefior Juez,

Cordialmente

DALIA MILENA GOMEZ VELEZ

C.C. 43.600.094 DE MEDELLIN
T.P303.888 DELC, S, )
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REPUBLICA DE COLOMBIA )\‘3 E[HI\IEE, «Fy

~ DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA '@.
MUNICIPIO DE PUERTO NARE CAMBID

MUNICIPIO DE -~ COMISARIA DE FAMILIA ‘
PUERTO NARE : . -

Puerto Nare, 21 de febrerode 2023 | 3140-07-05-17

Doctora :
DALIA MILENA GOMEZ VELEZ
Medellin, Antioquia

Actuando en calidad de Comisario‘ de Familia de esta localidad, respetuosamente doy respuesta a la
solicitud allegada a este despacho el dia 3 de febrero de 2023.
Las solicitudes se deben presentar en forma respetuosa ante las autoridades.

En efecto, El dia 25 de mayo de 2021, Se celebro Audiencia entre las sefioras NATALIA ANDREA LOPEZ
BUITRAGO en la cual solicito que las sefioras ROSA AMELIA QUICENO CIRO y ALIBETH VILLANUEVA
RUIZ le devolvieran los cuidados de la nifia MIA NATALY RUIZ LOPEZ, la bisabuela ROSA AMELIA
QUICENO CIRO y la tfa paterna ALIBETH VILLANUEVA RUIZ, manifestaron no estar de acuerdo con la
peticion de la sefiora NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO. ;

La conciliacion fue fracasada porque no se logré ninglin acuerdo, ambas partes expresaron su voluntad
de iniciar Proceso Administrativo de Restablecimiento de Derechos.

Conforme a lo anterior, La Comisaria de Familia, aperturd Proceso Administrativo de Restablecimiento
-de Derechos a favor de la nifia MIA NATALY RUIZ LOPEZ, donde dispuso lo siguiente:

PRIMERO: Asignar en forma provisional los Cuidados personales de la nifia MIA NATALY RUIZ LOPEZ &
la sefiora ROSA AMELIA QUICENO CIRO identificada con la cédula de ciudadania N© 21.938.435 de
Puerto Nare, Antioquia, con la red familiar de apoyo. La sefiora ROSA AMELIA QUICENO CIRO reside
en la cabecera Municipal barrio Patio Bonito carrera 4 N° 51-07, teléfono 321 335 64 16. '

SEGUNDO: fijar Alimentos provisionales aportados por la Seﬁora NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO
a la sefiora ROSA AMELIA QUICENO CIRO y a favor de la nifia MIA NATALY RUIZ LOPEZ por Ja suma
de $150.000.00 mensuales todos los 30 de cada mes a partir del 30 de mayo de 2021.

TERCERO: Ordenar Visitas provisionales a favor de la nifa MIA NATALY RUIZ LOPEZ con la sefiora
NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO identificada con la cédula de ciudadanfa N© 1.035.224.474 de
Barbosa, Antioquia, previo acuerdo con la cuidadora de la nifia La sefiora ROSA AMELIA QUICENO CIRO
dentro del Proceso Administrativo de Restablecimiento de Derechos. ‘

La sefiora NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO no ha cumplido con lo dispuesto por la Comisaria de
Familia en la Resolucioén provisional de Custodia y Cuidados Personales a favor de la nifia MIA NATALY
RUIZ LOPEZ y a cargo de la sefiora ROSA AMELIA QUICENO CIRO el dfa 25 de mayo de 2021, porque
no ha aportado la cuota alimentaria y tampoco ha cumplido con las visitas a su hija MIA NATALY RUIZ
LOPEZ, : ‘

La sefiora ROSA AMELIA QUICENO CIRO ha manifestado en este despacho, que no estd dispuesta a
habiar de derechos con la sefiora NATALIA ANDREA LOPEZ BUIT RAGO, hasta que se ponga a paz y
salvo con el pago de la cuota alimentaria, ello se puede corroborar con la constancia de Audiencia de
no Conciliacién del 29 de julio de 2022, donde nuevamente la Audiencia fue fracasada, y las sefioras

Calle 50 # 2 - 13, Parque Principal - Teléfono 312 879 90 20
Horario: lunes a viernes de 8:00 am a 12:00 m y de 2:00 pm a 6:00 pm — sédbado de 8:00 am a 12:00 m

Contactenos: www.Comisaria@puertonare-antioquia.gov.co

PUERTO NARE — ANTIOQUIA - COLOMBIA'
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PUERTO NARE

NATALIA ANDREA LOPEZ BUTTRAGO y ROSA AMELIA QUICENO CIRO expresaron su voluntad de iniciar

proceso de Custodia, Cuidados personales y Visitas en el Juzgado Promiscuo Municipal de Puerto Nare.

La sefiora ROSA AMELIA QUICENO CIRO informo a este despacho que ha iniciado las acciones legales

para hacer cumplir los derechos de la nifia MIA NATALY RUIZ LOPEZ.

La Comisarfa de Familia si tramito Proceso Administrativo de Restablecimiento de Derechos durante el
cual la sefiora NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO no se hizo presente y no cumplié con las
obligaciones adquiridas a favor de su hija MIA NATALY RUIZ LOPEZ.

El articulo 129 de la ley 1098 de 2006, invoca en el pérrafo 9 que: Mientras el deudor no cumpla o se |
allane a cumplir la obligacién alimentaria que tenga respecto del nifio, nifia o adolescente, no serd
escuchado en la reclamacion de su custodia y cuidado personal ni en ejercicio de otros derechos sobre
él o ella.

La sefiora NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO debe cumplir con las obligaciones adquiridas para exigir
derechos.

DA LONDONO

Con copia: Personeria Municipal, Centro Zonal Magdalena Medio del ICBF.

_ Calle 50 # 2 - 13, Parque Principal - Teléfono 312 879 90 20
Horario: lunes a viernes de 8:00 am a 12:00 m y de 2:00 pm a 6:00 pm — sédbado de 8:00 am a 12:00 m
Contactenos: www.Comisaria@puertonare-antioquia.gov.co
"~ PUERTO NARE — ANTIOQUIA - COLOMBIA
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COMISARIA DE FAMILIA
Cisneres, Antioguia 16:de septiembre de 2022

Deocter _ :
JOSE ALIRIO SEPULVEDA LONDORNO
Comisario de Familia

Fuerto Nars

Asunto: Respuesta a la solicitud de tramite del Despacho Comisorio a favor de la menor
MIANATALY RUIZ LOPEZ |

LAURA MELISSA LOPERA MORALES, en calidad de 'Cd_mis‘aria del Municipio de
Cisneros-Antioquia  atendiendo la solicitud por usted realizada en el proceso de

resizblacimiento de derechos de la menor MIA NATALY RUIZ LOPEZ, procedo a emitir
Tespuesia en los siguientes términos:

1. Efectivamente los datos suministrados son los que corresponden a la sefiora
NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO, quien siempre estuvo muy dispuesta y
atenta en todos los llamados hechos por este Despacho.

2. La visita domiciliaria fue realizada el dia 9 de septiembre de 2022, por LAURA
CAMILA CASAS PINO, trabajadora social adscrita a esta dependencia, la cual en
sus conclusiones determina “Se recomienda reintegrar a la menor MIA NATALY
a su nucleo familiar, pues su mama actualmente esta en condiciones de brindar
bienestar integral a sus dos hijas. Se concluye que tanto la vivienda como las
condiciones que ofrece NATALIA, son adecuadas y propicias para el desarrolio

de las menores”. informe social que sera enviado en su totalidad para los fines
pertinentes.

3. NATALIA ANDREA informa que antes de que MIA NATALY estuviera a cargo de
su bisabuela ROSA AMELIA, la Unica relacién que tenia la menor con su abuela
y tu tia era por medio de llamadas telefonicas, y muy de vez en cuando, en la
actualidad no tiene conocimiento de las redes sociales o familiares, actualmente
informa que con su abuela la menor no se encuentra en buenas condiciones al
lado de su bisabuela, porque ha sido un cambio muy drastico para ella, siente que -
la bisabuela no esta en las condiciones para estar pendiente de la nifia, porque la
ha visto con infecciones en la piel y en ocasiones cuando habla con la nifia le ha

P oat g ow [
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COMISARIA DE FAMILIA

manifostado que no ha comido, situacion que le hace creer que come a horas no
adecuadas. . .

. La valoracién psicolégica y examen del estado mental de la sefiora NATALIA, fue

realizado el 10 de septiembre de 2022 por CAROLINA OSORNO, psicologa
adscrita a esta dependencia, la cual concluye en su informe lo siguiente: "No
identifico alteraciones en su funcionalidad que la imposibilite o le impida retomar
la crianza de su hija Mia, por el contrario, observo que es un factor de riesgo la

" ausencia de la menor de ‘edad en la vida de la sefiora Natalia. Es importante

resaltar las redes de apoyo con las que cuenta Natalia y el acompafiamiento que
recibe por parte de la sefiora Dofia Dory,; lo anterior sustentado y obser}tado enla
visita que se realizé con la trabajadora social. Valoracién que se hara llegar de

. manera completa para su conocimiento.

El hogar de NATALIA esta integrado por su pareja JUAN GABRIEL MONSALVE
VALLE, quien actualmente trabaja en una mina y asume de manera compartida
los gastos que se generan dentro de la vivienda, manifiesta que si esta de acuerdo
en que MIA regrese con su mama porque no puede estar mejor cuidada que al
lado de su madre. La otra integrante de! hogar es TALIANA, su hija mayor y
hermana de MIA, quien tiene 11 afios de edad y se muestra muy emocionada con
la idea de que su hermana vuelva a estar con ellas, manifiesta que desea con todo
su corazon que esto suceda, se le iluminan sus ojos cuando habla de MIAy en
ocasiones llora pensando en que la idea de volver a estar con ella no resulte.

. Lasefiora N}\TAi;EAirébaja como independiente desde la comodidad de su hogar,

realizando todo lo relacionado con cosmetologla, arreglo de ufias v cabello,

E situacién que le permite estar pendiente de sus hijas y pasar bastante tiempo con

ellas.

La menor MIA NATALY se encuentra a cargo de la sefiora ROSA AMELIA, porque
se la llevaron con mentiras, la abuela paterna se mutié y me pidieron el favor de
dejarla ir para despedirse de ella y esta nunca me la devolvié, por lo anterior le
tocd acudir a la Comisarfa de Puerto Nare,

El sefior ALDEMAR es un amigo de la sefiora NATALIA, al cual conoce desde
hace mas de 20 afios, dentro del proceso por recuperar a su hija, el sedior

ALDEMAR realiz6 esta solicitud para que NATALIA tuviera a su hija cerca, porque

.
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COMISARIA DE FAMIUA

es un amigo, un hermano de crianza que queria lo me;or para ella y ayudarla a
recuperar a su hija. =~ _

o

De acuerdo la visita realrzada por mi equipo interdisciplinario, la entrevasta y las

diferentes conversaciones sostenidas con NATALIA y cada uno de los integrantes

de su hogar, pude establecer que la sefiora NATALIA, actualmente cuenta con
todas las condiciones sociales, familiares y econdémicas, ademéas de tener la
idoneidad de asumir el cuidado de su hija MIA, lo anterior debido a que se pudo
constatar todasy cada una de las condiciones requeridas para que a la menor
MIA se le puedan garantizar el cumphmxento de sus derechos no se encuentran

10.Los abuelos paternos de mi hlja mayor DOR%S DEL SOCORRO MORENO
HENAO 3118007945 y JESUS SANTIAGO MOLINA 3202008101 quienes viven

en el mismo mumc:pia es decir en Cisneros; ademas del tio de MIA NATALY

RUIZ LOPEZ mi hermano JUAN CAMILO LOPEZ BUITRAGO 305201 0856; quien
reside en el municipio de Medellfn y nos vxsﬁa constantemente

Cord:a%mentes
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INFORME SOCIAL

Visita domiciliaria
Instrumento: entrevista seriiestructurada y observacion participante. .,
OBJETIVO: “

Realizar ol estudio sociofamitiar a Natalia Andrea Lépez, con el finde ﬁar cugnta de su
estado de salud, red o redes de apoyo y vinculos, en el marco del Proceso Adm?ni tratrve de’
Restablecimiento de Qemchras de la mennr Mia Nata!y Rufz Lﬁpezﬁ -

FECHA DlRECC!ON!BARR!O
Ay b b e e Barrio Punto Rogo
*05. | 09 | 2022 |, - \
dibe T T T R mRA 400pm
| . DATOS PERSONALES ‘'
&GMBRESYA?ELLIDOS’ NATALIA &NDRSA L{)PEZ BUSTRAGO o . _
uBOCfJMENTG OE !DENT!BAD' ’i 035 224 474 v A PERL I &
EDAD: 34 Afios T e
TﬁLéFQ&O‘ 3054095352 et |
E. f  COMPOSICION FAMILIAR - <+ = - o e,
NOMBRE EDAD ESCOLARI{‘)AD OCUPACIGN vt ”’PARENYESCO
Natalia Andrea Lopez 34Aﬁas Bachxller s !ndependxente E CASD
Taliana Moima Lépez . 11 Anos L 6‘* “ P } Esiudlante L Hi}a s
Juan Gabriel Monsalve - | 38 Afios |, - ‘Bagty{l;ag.@.; || .Oficios varios. .| .. Pare;g de Natalia
‘ . . (minero) ,
— ~ Tipologla familiar: compuesta - o R s AR DT L
DINAMICA FAMILIAR: SR SR s B

La sefiora Natalia cuenta con el apoyo de la sefiora’ bbns‘ Moareno, quien:ha sido la'cuidadora
de Taliana la [mayor paﬂe de su gzda La sefiora Dons vive enun bamo cercanoy pasa el dia
trabaja mdependtente en oficios de cosmetoiogia (arregta de ufias’ y de cabaﬂo) desde casa,
Su emp!ea le posibilita dedicarie tiempo a sus h:;as yasuhogar.

El sefior Juan Gabriel traba;a en minera en el municxpw de Giraldo, Am;oqma y también se
dedica a oficios varios. Viaja mucho por temas laborales y. llega a descansar y a compartir
tiempo con su familia a Cisneros, Tiene una buena relaciéon con Taliana y con la seifora
Doris. En general, hay cohesién familiar, apoyo y acompafiamiento.

~ Se identifica autoridad femenina por parte de Natalia y de la seffora Doris hacia Taliana, hay
normas de convivencia y limites. Destacan que Ia menor es muy juiciosa y responsable con
sus actividades académicas. De ofro lada mencionan que todos estan a ta espera de Mia,
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RECOMENDACIONES Y CONCLUSIONES:

Se recomienda reiriteg:ar a la menor MIA NATALY a su niicleo familiar, pues su mama
actualmente esta en condiciones de brindar bienestar integral a sus dos hijas.

Se concluye que tante la vivienda como las cendncxones que ofrece NATALIA, son adecuadas
y propicias para el sano desarrolio de las menores.

Do/

URA CAM CASAs PINB‘
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COMISARIA DE FAMILIA

AALORATCION PRICOLOGICA V ENAMEN DEL ESTADO MENTAL

Yicha v %wm ﬁ:ﬂ m%xxwm%m 50 e

i ’2‘&"%"%‘\ GENE ’&w

Sompleter

%,, ‘%){:& :g,\ } B
Edad: 38 aleg
Farglaridad,

prmer Eedoy sapun

Direccién de residencia: Pan

Nemerode mgwm% 305

wmentd de WMontidsd!

Tochs de ns

S8 §\:~;:*mbw S:30 a.m,
Sy I’W } 1 ki’*itfl’“@ 'E}LL EVALUADO

Natalia ‘%WM% Rmsmgm
LO3E 224474,

.

chmiento: 27 de abril de 1998, Maceo

iaw mmﬁm profesional, eperadora. Lo aprendid en el centro de operacién de

o Rojo
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2. ANTECEDENTES ESPECIFICOS DEL EVALUADO
(Médicos, sociales y de salud mental)

Patolodgicos: No refiere
: Haspi_;aﬁiaﬁos: No
|Quirargicos: No -
Ginecoobstétricos: | Dos partos naturales
| Toxicos: . ... | Nicotina: Fuma Cigarrillo, antes tomaba y fumaba marihuana,
| estuvo en rehabxlxtactén por consumo de alcohol, estuvo 17
- meses
_____ “En el centro estuvo la primera vez en ¢l 2020 en diciembre,
| 15 de dxctembre y despues sali a Ios 5 meses, despues vclvx a
mgrasar un afio compieto porque me decxan que no estaba en
. condzcxones de cuxdar a m1 hl_]
| Alérgicos: INo
Traumaticos:: B alccholxsmo “tuve muchas expenenmas en la calie” {a
| decepcién de la separacion del papa ¢ de Ia hqa, la muerte dela
madre y separacién de la hija,
Psiquiatricos: No refiere -

impulsado por [ CamScanner
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Nazalas scroalmente vive con s hida Nataly do L aivos v s parela, con quien sostiane una relncion
Dave dos altos. Manttlesta vivie on wn entormo agiadable, donde dostiens buens comonleroion eoti
s pareia, adopan o dialono yoel rospeto. Natalin sviniflesta quie su pargja la npoys vl ae i’mip%s?m
e s erlansa Con Natahy v sevinenta con tax responsabitidades de elln. Matalia afirma no ejercer
CARTRO 00 @ SRR Y ampocs parmite que o pareia 1o inga

4 CONSTELACION YV VIDA FAMILIAR ACTUALL
=UMERQ DE HERMANOS: Un bemmano mavor, vive en Medellin, trabaja en constiuceion,

Manifiesia bueas relacid i*mmmszx SO0 con s henmanos

mz&,&{;;mxgg ‘?;&'RR‘N”’!‘:\MZS: Su padre consumid aleohol, su madre fue una madre presente

Ty
8

s oriansa de Natalia, tnudda 1o 93 a afos n cansa de un infane,
5 SITUACION ACTUAL

Laevahiada my mzzmm que, & mmcas: ilé‘} ”’0”’0 elly pmmtm que su hija Mia, 5¢ fuera para
donde su *z‘md@ a 1“1\‘&3? desde enmncm 1o vive con su hga porque In {ﬁ;m%a no selaregresa y
se fmpone pan que Mia viva con su madre; Natalia. Ln wnhmda narm un proceso que vivib en
un centre de rehabilitacidn por consumo de alu*xho! Dg mancx A mhmmrx.l mgg,ms() a este centro
—zalmente clnco meses, pero su abud.x le dijo que no e ml:cmntg, s qucri*x estar con 5u hija
enia que volver a ingresar, Natalia re ingresd al centro de rehabilitacion por un afio mas,
- ompletando asl, 17 meses de rehabilitacidn. La evaluada expresa rcczbzr alli mucho apoyo y
mpafiamiento, desarrolld mm*at: habilidades y se alqé del alcohol, Al regresar pm‘ su hm Mia,

shuelanosela entregd.

“La separacién con mi hn;a ha sido muy traumitica”. Llora en todo'el discurso relacionado a

‘hifa. Hace un mes no la ve, yidesen tenerla lo méas pronto pamb!e con ella.

;ﬂﬁ!“\! }!i‘“:i"‘\t“%ﬂ Fe v m - e
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Se indaga por la dindmica que tiene con su hija, mayor; reglas, nomms y limites entormo a la

e
m
ERY

{‘

123, 1o cual refiore adoptar 1o ¢ anterior, asigndndole rcapomquhdadcs n Nataly, manifiesta que,
o mismo had con su hija Mia,

Comorad de apoyo se identitica a la sefora Dory, quien es la abucla de Nataly, manifiesta que
Ix sefiors 1a b acompaiiado durante todo el proceso, es un abuela presente y pendiente de sus hijas
v que seguird contando con su avuda v apoyo.

Examen del estado mental

La evaluads ingresa-al espacio de psicologia con orientacidn autopsiquica y alopsiquica;
ubicada en tempo, espacio ¥ persona, vestimenta acorde al contexto, refleja aseo y cuidado
personal, mirada sostenida, actitud receptiva v colaborativa, atiende a los estimulos externos,

sctitud colaborativa, estado de alerta Labilidad afectiva, no se observa incongruencia afectiva.

&1,  Valoracidn psicolégica y emocional

-

La seftora Natalia durante todo el discurso, se observa con afecto ansioso, llanto al mencionar

a su hija Mia, se muestra prmmi;iaﬁa y con intenciones de tener a su hija de regreéo. Afirma no
consumir alcohol actualmente, No se encuentra incoherencias en el discurso. Curso del
pensamiento adecuado y en concordancia con los tenias abordados, contenido del pensamiento
=ormal, sin rasgo de delirjo. Se evaltn menoria declarativa @pisédiéa, encontrando asi datos de su
infancia y experiencias vividas. Se observa introspeccién y prospeccion. Cognicidn: Se debe de

realizar varias veces la pregunta para obtener comprension por parte de la evaluada.

6. CONCLUSIONES

No identifico alteraciones en su funcionalidad que la imposibilite o le impida retomar la crianza
de su hija Mia, por el contrario, observo que es un factor de riesgo la ausencta de la menor de edad
enlavida de la sefiora Natalia, Es i importante resaltar las redes de apoyo conlas que cuenta Natalia

y ¢l acompafiamiento que recibe por parte de la sefiora Do’na Dory; lo anterior sustentado y
observado en la visita que se realizé con la trabajadora social.

Powered by Camsmn“ﬁ"
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También resalto que, es importante que Ja sefiora Nataliz contintie en valoracién
psicoldgica para evaluar el proceso con su hija y potenciar factores protectores para ambas,

Atendid y diligencid

C;'-:J.f cal N .@.‘Smmo M

Carolina Osorno Marin
Psicologa comisaria de familia
Cisneros Antioquia
Cédula 1.035.236.302
Registro 05-3306-21 TP: 232294

-~ Psic carolinaosorno/@email com
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COMISARIA DE FAMILIA DE CISNEROS ANTIOQUIA

ASUNTO: Respuesta al tramite de Despacho Comisorio é favor de la nifa MIA NATALY
RUIZ LOPEZ ’

LAURA MELISSA LOPERA MORALES, actuando como comisaria de familia del Municipio
de Cisneros, Antioquia y de acuerdo la solicitud realizada por parte de su despacho en el
comisorio remitido a esta dependencia, procedo a realizar la recepcion de la declaracidn
juramentada la sefiora NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO de conformidad con el Art.
389 ley 906 de 2004, por lo que se le informa acerca de la importancia moral y legal del acto
y las sanciones penales establecidas contra los que declaren falsamente o incumplan lo
prometido, para lo cual se leen las respectivas disposiciones. Se pone de presente ¢l articulo
442 -del cadigo penal - FALSO TESTIMONIO modificado por el articulo 8 de la ley 890 de
2004 que reza: "el que, en actuacidn judicial o administrativa, bajo la gravedad del juramento
ante autoridad competente, falte a la verdad o la calle total o parcialmente, incurrira en prision
de seis (6) a doce (12) afios. Ademads, se le pone el articulo 33 de la Constitucidén Politica de
Colombia que reza que nadie esta obligado a declarar contra si mismo o contra su cényuge,
compafiero o compariera permanente o pariente dentro del cuarto grade de consanguinidad,
segundo de = afinidad o primero civil.

1. PREFSUNTADO; donde nacid 'y en que fecha,'que edad tiene, hija de quien, grade de
escolaridad, donde rgside,_'teléfpnos y correo ete‘ct;’én‘ica-, estado civil y a que se dedica.

Nacida en Maceo, Antioquia el 27 de abril de 1988, con 34 afios de edad hija de JULIAN
~DARIO LOPEZ CASTANEDA y BERNARDA LUCIA BUITRAGO CASTRILLON, bachillerato,
vivo en Cisneros en el barrio Punto Rojo Calle 19 N° 23 — 40, con teléfono 305 400 53 62 y
correo electrénico nataliaandrealopezb@amail.com; estado civil soltera y es independiente.

2. PREGUNTADQ: sabe usted los motivos por los cuales 1a nifia MIA NATALY RUIZ LOPEZ
esta bajo el cuidado de la sefiora ROSA AMELIA QUICENO.

Porque nosotras inicialmente llegamos a un acuerdo, ella me dijo que si dejaba llevar a Ia
~ nina mientras que la sefiora ROSA AMELIA hacia su duelo por la muerte de su hija, es decir
la-abuela de mi nifia MIA, sin embargo una vez llegé el tiempo de que 12 devolviera esta no
quiso y por ende me vi obligada a realizar todo este trémite, Porque no me la querfan entregar
- aduciendo que no estaba todo el tiempo con ella y posteriormente debido a que tuve unos
problemas con el alcohol, realicé mi respectivo proceso de rehabilitacion por 17 meses, sin
embargo aun asi no me la quisieron entregar; aduciendo que como habla realizado un tramite
legal este debia terminar, |

Comisaria de f‘umﬂim:mnem 20 # 20 - 37, feléfono: 85313 2?, ixi iw
E-muall: comitaria@eltneros-anlloqula.gov.co
Cédlgu Postal 053050 C
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‘3, PREGUNTADO. Sabe usted cual os el diagnostico o estado de salud de la nifz MIA
NATALY RUIZ LOPEZ, tratamiento y medicacidn.

No, en el momento que estuve con ella me han manifestado que la nifia se encuentra en
buen estado de salud y se encuentra estudiando. i

4. PREGUNTADO: con que pgzrsonas vive, a que se dedican y quien satisface las
necesidades bdsicas en su hogar

Vivo con mi hija TALIANA ANDREA MOLINA LOPEZ de 11 afios de edad quien se encuentra
estudiando en 6° de bachillerato, mi compafiero JUAN GABRIEL MONSALVE VALLE, quien
en la actualidad se encuentra trabajando en una mina; los gastos del hogar son compartidos
entre mi compariero y yo. '

5. PREGUNTADO: consume usted o algin miembro de su hogar bebidas embrizgzntes,
sustancias psicoactivas, en caso afirmativo que tipo de sustancia y con que frecuencia.

No.

6. PREGUNTADO: conoce la importancia y las obligaciones que conllevan los cuidados
personales y Ia custodia de 1a nifia MIA NATALY RUIZ LOPEZ.

Si, claro que los conozco, debe tener una buena alimentacion, estar estudiando vy sobratodo
mucho amor, - : ,

7. PREGUNTADO: su vivienda cuenta con servicios publicos de energia, gas, agua potsble,

alcantarillado. e V
Si, cuenta con todos estos servicios.

8. PREGUNTADO: cual es su interés en que se le reintegre_al cuidado de la nifia MIA
NATALY RUIZ LOPEZ, conoce la responsabilidad que ello implica.

Miinterés es porque yo la quiero recuperar, quiero volver a estar con ella debido a que esmi
hija y le quiero dar todo el amor, educacién y brindarle una familia, al lado de su hermana
mayor quien también desea volver a estar junto a ella; claro que conozco toda la
responsabilidad que esto implica, por eso he realizado todas. las gestiones que me han
solicitado para volver a estar con ella. ;

Comisaria de Famflia,ﬁcar‘rerzx 20 ¢ 20 -\3"?,'§;léfano: 8631327, Ext110
- Eemall: ara@clsneros.o ula.gov.co
Cédigo Postal 053050
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g, QRECUV"MSQ que otras personas del grupo familiar consideran pueden constituirse en

red de apoyo para el proceso de la nifia MIA NATALY RUIZ LOPEZ, aportar datos de
identificacion y contacto. '

Los abuelos patemos de mi hija mayor DORIS DEL SOCORRO MORENO HENAQ
3118007045 Y JESUS SANTIAGO MOLINA 3202008101 quienes viven en el mismo
municipto, es decir en Cisneros; ademas del tio de MIA NATALY RUIZ LOPEZ mi hermano

, ¥L¥»~\\$ CAMILO LOPEZ BUITRAGO 3052010856; quien reside en el municipio de Medelliny
nos visita constantemente

10.PREGUNTADO: algo mas que desee agregar a esta declaracion.

Mi compaiiero actual me colabora mucho, es muy respetuoso y tiene muy buena relacion
con mi‘hija mayor, me ayuda mucho econdmicamente y en las gestiones del hogar, cuando
no esta %raba;anfio en la mina y viene a descansar me ayuda mucho en la casa, cuando no
trabajs en la mina sepone a trahajar en lo que sea.

No sisndo otro el motive de Iz presente diligencia se firma por los que en ella intervenimos.

Madalia Ancree Loper B.

NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO

cC. o35 2ch 7Y

W
Comisariz de Fzzﬂ'}! ia
Cisneros — Antioquia

Cemisaria de Familia, carrera 20 # 20 - 37, iaté!on‘&: 8?53*13 27. Exi 136 T
E-mail: comisario&cisneros-antioquia.gov.co
Cédigo Postal 053050 '
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150-2000-07:05 |
?uezm Nare, 4 denoviembre de 2022

Doctor

531355 ALIRIO §EPL§L‘G§BA LGN&ONO
Comisario de Familia
~Puerto Nare-Antioguia |

REFERENCIA: ~ - = Solicitud de audiencia para revision de cuidados personzles dz
R una menor ’

‘Cordist'saludo

NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO, identificada con la CC. No. 1.035.224. 474; por medio del
presente escrito comedidamente le solicito se fije fecha para celebrar audiencia para la revision
frente 2 la custodia y cuidados provisionales sobre mi hija MIA NATALY RUIZ LOPEZ, por
decision mmada pcr esta comisaria el dia 25 de mayo de 2021.

Lo anterior con el fin de que se me haga.a mi como madre de la custoci:a mi hija MIA, ya que
amaaimente cumplo con'las condiciones. exxg:das por la ley para tenerla bajo mi cuidado.

mrdtaimente,

qu!ﬁlfa A ﬁm “’"“ﬁ R

 NATALIA ANDREA !.OPEZ BUiTRAGO
CC 1. 035 22& 474

Calle 50 # 2 ~ 13, Parque Ptmc;p;xi - Telelax (4) 834 73 339 = 312 2891375

‘“’"‘*’”f‘”“‘f*f%ﬁw —Hoiano de atencién al piblico-lunes-a-vietnes de 8.00 am a 12:00 pm yde 200 pma 600

Contéctenos: porsnEnag spuetonare. U] SLRUSAS
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Departamonto de Antioguia s |
N ' ggm Municipio de Puerto Nare 4 b
'ERSONERIA | ~ Personeria Municipal

e Puerte Hare
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150-2000-07-05
puerto Nare, 4 de noviembre de 2022

Doctor o
JOSE ALIRIO SEPULVEDA LONDONO

Comisario de Familia
Puerto Nare-Antioquia

REFERENCIA: S Sohc:tud de audiencia para revisidn de cuidados personates da
una menor :

Cordial saludo

NATAUA ANDREA LOPEZ BUITRAGO, i dentifécada con la CC. No. 1.035.224.474; por medio del
presente escrito camedidamente le solicito se fije fecha para celebrar audiencia para la revision
frente a la custodia y cuidadas prowmonales sabre mi hija MIA NATALY RUIZ LOPEZ, por
decxsaorx tomada por estd comisaria el dia 25 de mayo de 2021.

‘Lo anterior con el fin de que se me haga a mi como madre de la custodia mi hija MIA, ya que
actualmente cumplo con las condiciones exigidas por la ley para tenerla bajo mi cuidado.

Cord:aimente,

,qu}elza A nobrea W‘Pfﬂ/ R.
NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO
cC. 1,0351.22_,4,4m !

 Calle 50 # 2~ 13, Parque F’nncipm ~Tetefax (1) 834 73 34 - 312289 1375
e Hmano de azencsén al-publice-tunes-aviemes de 8.00-anmra-12:00 pmy de 200 pm a 600
' Contdctenos: persyinedadl puerionare-anuiuie qoy 0
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REPUBLICA DE COLOMBIA™ © 7 ﬁ\ju}ﬂﬁlﬂﬁ
DEPARTAMENTO DEANTIOQUIA ~+ ( BN

MUNICIPIO'DE PUERTO'NARE S B BRI

: A Mu&#“::ﬂﬁ v COMISARIA DE PAMILIA -
. PUERTO NARE

B,
§w %

Puerto Nare, 29 de julio de 2022

CONSTANCIA; AUDIENCIA DE NO CONCILIACION ™ *

LA SUSCRITA COMISAR{A DE FAMILIA DE PUERTO NARE, ANTIOQUIA .
AR CONSTAR QUE: e

1. El dia 26.de julio de 2022, Se _presento la sefiora NATALIA ANDREA.LOPEZ BUITRAGO
~ identificada con'la:Cedulade Ciudadania N°1 .035.224:474 de Barbosa, Antioquia, natural de
Maceo, residente en la calle 19.N° 23-40 Barrio Punto Rojo Municipio de Cisneros,-Antioquia,:
teléfono 305 409 53 '62, natalisandrealopezb@gmail.com, ama de casa y trabajadora

independiente desde casa, vive en unién libre, tiene 34 afios de edad, nacié el 27 de abril de

1988, Solicitando citar a la sefiora ROSA AMELIA QUICENO CIRO identificada con la cédula de

ciudadania N° 21.9384356 de Puerto Nare, Antioquia, natural de San Luis, Antioquia, Residente

-~ en el barrio Patio Bonito carrera 4 N©.51-07, teléfono 321 335 64 16, ama de casa, 9° grado

de escolaridad, tiene 71 afios de edad, soltera, nacié el 8 de junio de 1951.

2.E de:spaéhd fijo el dia 29 de julio de f202'2xa las 9:00 de la mafiana para realizar Audiencia
- de Conciliacién de Custodia, Cuidados Personales y\\{lsitas a favor de MIA NATLY RUIZ LOPEZ.

N

< . §
LN :

0

‘3. Las sefioras NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO y ROSA AMELIA QUICENO CIRO se

. presentaron al despacho el dfa y hora indicada para la practica de la diligericia.

£

Se le concede el uso-de la palabra‘a la.sefiora NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO, quien

expone: yo solicito en esta audiencia de’conciliacién que ROSA AMELIA QUICENO CIRO me |
- devuelva los cuidados personales de mi hija MIA NATLY RUIZ LOPEZ, yo quiero tener bajo mi
_* culdado a la nifia porque hice un proceso de desintoxicacion v rehabifitacién de consumo de

 sustancias psicoactivas y comportamientos asociados en el centro de rehabilitacién RENACER
S.A.S. B B T . . PR » »> v.: N .

- Se le concede el uso de la palabra a la sefiora ROSA AMELIA QUICENO CIRQ, quien expone: -
yo solicito al despacho que se haga un debido proceso sobre los derechos-que tiene mi bisnieta

* MIA NATLY RUIZ LOPEZ antes de una posible devolucién de los cuidados de la nifia a la sefiora

. NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO. S

Que sobre el asunto objeto de conciliacién, no se logré ningtn acuerdo, entendiéndose en
consecuencia agotado el requisito de procedibilidad de la ley 1098 de 2006. -

‘Calle 5042 ~13, Parque Principal - Teléfono 3128799020
Horario: lunes a-viernes de 8:00 am 2 12:00 m y de 2:00 pma 6:00 pm ~'sdbado de 8:00 amal2:00m

 Contactenos: www.Comisaria@puertonare-antioquia.gov.co.
PUERTO NARE~ANTIOQUIA~ COLOMBIA-~ ’

Powered by @CamScanner .
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REPITLICA DE COLOMBLA *’! % 2?3 1}“ i
: i

DEPARTAMENTO DEANTIOQUIA
MUNICIPIODE PUERTO NARE . e L LEGAY n\xl R
.. COMISARIA DE FAMILIA '

MM !?"KZ! et
rur’nrm NARE

4, las seforas NAT AU;\ ANDREA LOPEZ BUITRAGO y ROSA AMELIA QUICEND CIRO expresan
su voluntad de Iniciar Proceso de Custodia, Culdados Personales v Visitas en el Juzgado,

5. La anterior certificacion se expide a peticion de los interesados .

No siendo otro el objeto de la presente diligencia se termina y en constancia se firma por los
que en ella intervinieron. -

Abb}/z[ F)ma [0 ”’CRIB

Solicitante - 'NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO

L e 02’?'9‘0 0? 02!(;@:{,@ ' "'
Solicitada + ROSA AMELIA QUICENO.CIRO -
| . —
Personero SOMEZ
| =Cormisario o
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ACTA DE REUNION
CIUDAD Y FECHA. SsneroS_ )R- o=2-27

ENTIDAD ADMINISTRADORA Kos /’bmmgcﬁ

NOMBRE DEL EDUCADOR. 0/ / r /ﬁ’we% 6&»%2
NOMBRE DEL HOGAR JZ; ﬁas,/as;v/c?\r

NOMBRE DEL NINO(A) /Mvvé;ée_ Kz

En la fecha antes mencionada nos hemos reunido los padres de familia y la i
educadora del hogar para elaborar y socializar el pacto de convivencia en el cual
consistio en presentar una serie de normas, derechos y deberes, y adquiric unos:
compromisos, ya que son muy importantes para conocer e identificar los roles de
cada individuo en el proceso formativo para con los nifios y nifas.

En el cual participe activamente.

Para constancia firmo.
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© Corpt Renacer

www.rehabilitacionrenacer.com

A QUIEN PUEDA INTERESAR

'Niedeltfn, Antioquia.

CORDIAL SALUDO:

El centro de REHABIL&TACION RENACER hace constar que la
sefiora NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO con documento de
identidad numero 1.035.224.474 se encontrd institucionalizado desde
el dia 04/07/2021 hasta 05/07/2022, realizando un proceso de
desintoxicacién y rehabilitacion de consumo de sustancias
ps:coactwas y comportamientos asociados.

El proceso se llevé a cabo bajo un modelo integral persuasivo en
medio cerrado el cual mciuyo tratamiento médtca psicolégico y
terapéutico.

-El usuario, cumplié con !os logros y objetivos propuestos logrando as

una reeducacién a través de un acompafiamiento de psicologo,
terapeuta especialista en adicciones entre otros.
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i ) centroderehabilitacionrenacer@hotmail.com
O Corpo Renacer

www.rehabilitacionrenacer.com

La presente se emite a panmén del mteresadm a los 22 dias del mes

de Juho del 2322

S .

.psicologa
ﬁRIKA MART!NEZ PADILLA

Martinez Padilla
ot Paiccloga
?{Gt ??6228
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- Poder do wgamwmmién f;}h;xgm Adelantar proceno d@ mmma do mmmmmmw xics »A
derochos ;,x patria potestad de los nifos, nifian y adolescentes loy m&mmaﬁ "{f

Sefor
JUEZ DE FAMILIA. (REPARTO).
ES.D, ' ’

NATALIA ANDREA LOPEZ BUITRAGO, mayor de edad y vecing dél municipio de Clsnefoa™ -
: Aatioitia, identificadaal p;e do mi firma, por medio del presente escrito manifiesto a que otorgo
. poder especial, amplio y suficiente a la abogada DALIA MILENA GOMEZ VELEZ, también
mayor de vdad y residente @n la ciudad de Medellin, identificada con cédula de cludadania N®
43,6000, {}gés p{}ﬁadam dela T.P 303.888del C.S, J. Para quf» ‘enminombre y t&ptesemamén

pmmgvm un of cio o un pmceﬁ:c *:obm privacion, suspemzén restablecimiento de derechos de
la patria potestad, o remocion del guardador, cuidador del menor, :mguardando derechos

-~ inalienables, c:édsqo civil, Lgy 1775 de 2015, Ley 1098 de 2006 yel articulo 6°, numerat 4, del
decreto 987 del 2012, cuyo ohjeio es e! b:ener:tar y la segundaé de mi hn;a M%A NATALY RUIZ

;.;;_;' LOREZ, identificada con el ms;p 1.022.161.351. REGISTRO csv;;. DE NACIMIENTO, en
contra dela sefiora ROSA: M?ELM QHiCEhIQ C%RO identifi cada con ceduia de muda&ama N®
21 838 43& vezr:ma ¥ residente’ em el mummp;o de Puerio Nare Antmqma En la carrera 4ta N”
‘31-9? m:mem celular 321.33 para efectm dei mandato es la bisabuela de la menor,

Ms agmé»z‘aéa qxseda revestida con: Iag facu!tades de laa cua!e& irata el articuio 70 del Cédigo

de Pm::e{i;m:ébém Civil, en’ espe*mal e las de conciliar, recibir, transigir, desistir, sustituir y
mawmar E iguaimente este poder ejercera fa debsda repmsentaceén ante cuafqmar persona
civil, publgca y ante las autoridades competantes ‘del orden ;erérqmco del territorio nacional
comy, iuezm autoridades administrativas, entidades publicas - vio  privadas, autoridades
competentes y ante cualquier persona que haga las veces de admmmtradores o empleadores.
Por consiguiente, le solicito respetuosamente recnnac:er *au parsoneﬂa juridica en los términos

y para los ﬁms dei presente mandato.

Det s;aﬁdr;‘;sazr con todo respeto,

m&@m \oges @ / /’ézx
NATALIA ANDREA LOF LOPEZ BUW&&GQ : . DALIA MILE ?&QWZ VELEZ
C.C.1.035.224.474 , - C.C. 43.600.004

T.P. 30388808 J
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1 SsE
: ) . ‘ . s “'*‘t.{"a ).,.:g:g‘k\
DMIISENCIA DERECONOTIMIENTO DE FIRMA Y CONTENIDO DE DOCUMENTO PRIVADO géﬁiw ey
Artfontn 68 Decreto Loy 860 de 1970 y Decreto 1069 de 2015 ‘ RN e B ™
R S : : - 15284160
£r1 12 cludiad de' Puento Natd, Departamento de Antioquia, Repiblica de Colombia, of veinticinco {25) de enero de
dos it veintitres (2023), onla Notaris Uniea det Circuto de Puerto Nare, compatecid; NATALIA ANDREA LOPEZ
BUITRAGD, identiticada von Tddula de Cludadanta / NUIP 1005224474 v declard que la firma que aparece en el
presemte dotumento o8 3uva v el contenidd o5 clerto.
e N0
-t - | %&;%
Medess \eper 8y, RS
pet G RS
S R g e ‘ T e
T . PRI DRANE
' cwswFirma autdgrata - see s i -
DAUA MILENA GOMEZ VELEZ, identificado con ;:g»mzm deCi uﬁadama 7 NUIP 436(1{3094 v declard que la firma
due aparece en el presente documento os suva y el contenido es clerto. T, .
| B m‘iﬁ B
EEE Wroowoeskig
T SRR BRI X SR T
Conforme al Articula 18 del Q@creté‘ «Ley 019 de 2012, los compamcientcs fueron identificados mediante cotejo
biomatricoen linea'de su hueliy dactilar con 1a informacion bi cgrﬁﬁca \,r biométrica de. !a base de datos de la
Registraduria Nacional del Estodo Civil
Acorde a la autoriz aciér: det. usuarm, se dio tmmmiemo Ieg‘tl relaciunado con ta pmteccion de sus datos
;:xwmmtm ¥ ias politicas de seguridad de la informacion establecidas por ia Regtstraduna Nacional da! Estado
i":ﬁw mzm se vmmla *xi &acnmenm de PODQR sxgxmdn pcr e? comparecxeme. .
Cﬁns w’w este dacumema en www notcnasegumﬁcom co E
i-Niimero Unico de Transaccion: kdzoawogklzg »»»»»»
Acta i
N o J

i
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ASUNTU: Poder de representacion fegal amplio y suficiente

txi;i’s gmz\ mmm ﬁﬁi’,‘éz 8i§m6£} mawr de edady a&szm de? mmf&:imu te mnvm« :m

%m. m\;& o edad, resiiente en Y ciudad de W entificada con cedui de eivdadania
N 43 600,094, de Medellin, portadora de laTarjeta profesional¥° 303,888 del C, 5,1, para que actué

en inombre ¥ representacién en €l proceso ejecutivo de alimentos 05585408500120230003600,
Accibn Instaurada por Ja sefiora ROSA EMILIA QUICENO CIRO,

H "::"Pm mnssgu ente, mi apnderada queda revasﬂda con ias facultades de Ias cuales trata el art 70 det

:édxgu de procedamlento cmt y del codrgc generat de! prcceso amculos 82 86y demés normas que
- {0 sereditan para contestar {a demanda, conciliar, recibir, transiglr, desistir, sustituir y reasumir gl

' pmceso E :guakmente por medio de este ;}cder la faculto para que e;erza Iz debida representacidn

anm ios j ‘eces de ia reptblica de Colombia, autoridades competentes, f‘ scalfa, procuradurfa,

' v personeria, peircia nacionar comisarfas y autoridades administrativas pub!ica o privadas y ante que

merequiera slendo del orden regional, departamental o nacional,

... Por ummo sotxcito a la au:or dad pertinen‘ke que esté interesada en mi compargcencia, le sea
omrgada respetunsa y afablemente personerfa juridxca para gue actuéd en representacién de mis

intereses siguienéo los térmmos y fines del presente mandato /- ‘
1 e -

Rubncas, _» 2/ %""7
ﬁfg%&&zf lone) B,. S DALIA Mlu/ A GGMEZ

; " LD M N RERa

VELEZ

NATALIA  -ANDREA . LOPEZ. B
BUTRAGO . . ABOGADA
MANDANTE y - .+,C.£. 43.600.094 DE MEDELLIN
ca1035.2244?4 > 1R, 303,888
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Vacunar oportunamente con todas les dosis a sus hijos,
garantiza la proteccion frente s enfermedades como:

Paliomielitls, Difteria, Tétanos, Tosferina, Hepatitis, Enfermedad
diarreica producida por rotavirus, Neumonias, Meningitis :
tuberculosa, Flebre amarilla, Sarampidn, Paperas, Meningitis

por Haemophilus Influenza tipo B, Rubéala ¢ Influenza.

4§$'q~§f*““ﬁx

)
e

R e e

NES

side

,3.( ' “ Sowvit=i
| Vacunas al dia,
se la ponemos facil

- Edad de aphcacxén de las \%acunas
a los nifios y mnas menores de 6 emos

.~ CARNE DE VACUNAGION
Ncmbre'n‘d MM 20"2 - --Q.efé-
:b:z: Fecha de nacimiento:. 13 =22 L6
' Ne de certificado de nacido #ive: 53‘.5:,‘5.?.,‘7-“"7’ 3
Registro civik: 1027% ({? i % 6 ‘
Sexo:-..?&sM?«&b:-:i‘;zi.--".--....-.....
- Grupo sanguineo:..... K
s Peso al nacer;... %= %:{"{3 =
" Dirsccidn: -;--,,-.----,.-,--,,-?Ql:l.f:; ”’d“f"}
teetonor. AAD02443 (&

-

JanRo sy
; Respcnsable.-?:}..o.:‘-gﬁ):,Sim,..--_.&':’,,.--

- Riunicipio de resndencxa.-.\:f:?—.%&‘:\‘:,--- -
gt Degattamenm s LIGITEL

Siven B A0\ oG
Recuerda. ’ii;a.m B fm,‘;%{“?;
“Estas. vagunas son gratu;tas @Q(i’cﬁa A0S

L ¥ Cﬁaiquier diaes buEnu pata: vacunar asus hijcx
L KEn Coior&r?/bfa todos los dias son dias de vacinacién

H Rty
: ‘ - xh i {“NG ’i\‘g Sgr A&)gu
, Repuhln:;age Colombia .- S SSUNAE
MinlsterlodeSau memddnSadal D ; o e 3
13 & y Pre i6 5‘ ’ ’ 4 C’ CH ’ )QI'C\ 292&:
Subdi 160 the Endy dadus T Isibies t
ﬁ{ - Peogtamas Ampliado de Inmunizaciones
s T wewwaminsatud govieo

952328
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SIDE PRADO CENTRD  SEDE CAMPESTRE
Tty

.ﬁ??’ﬁ ﬁ* Rahm-ili?aciéﬁ Cammra 4710, €2-29  Verea sl

Prasits Coovtrrs - Frex la Purnes

Plodelin . betrrs fa Cirardora, Aetiorypin
1 D ST 141557 4247 A BT B3 B 457142902439
S OMEARS G G N T
5. ﬁ € O certroderehatbitacionrenarrhotmal com
bt O Corpo Penacer

wyrasrenabilitacionrenadercom

' A QUIEN PUEDA INTERESAR

iedellin, Antioquia.
CORDIAL SALUDO:

El CENTRO DE REHABiLﬁAClON RENACER hace constar que la
sefora NATAUA AN‘{)REA LGPEZ BUITRAGO identificada con
documento de ;dentxdad namero 1.035. 224.474 ingreso ala
institucion el dia 04 de julio del 2021 para realizar un proceso de
desmtaxzcac;nﬁ y ‘rehabilitacién de ‘consumo de sustancias

psscaactwas y mmportamxentas asoczados
}

La pamente reaisza un procesa mtegra! persuaswo en medio
cerrado el cual “incluyo tratamiento médico, psicolégico y
terapéutico el cual realizo un buen  trabajo encaminado a la
recuperacién, siguiendo las normas eﬁf:ablecidas en la institucion.

La paczente f’ nahza sat;sfac‘mnamente su tratamiento de
recuperacion,

La presentese e

} ite a peticién del interesado a los 05 dias del mes
de julio del/202/ |

Dze/; LATORRE

Sub director |

U, Contro de Bohobililacian

o RENACER

L MIT: 9&1%&62&3-8
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INSTITUTO
COLGMBIANO
SOBRE LAS
ADICCIONES

s 8 T a0 s7s 510

NI“UROLOG!A 'NEUROPSICOLOGIA
NEUROPSIQUIATRIA - NEUROREHABILITACION

L INSCOL - ADICCIONES |
o DESARROLLO HUMANO / INVESTIGACION
FORMACION / PREVENCION DE RECAIDAS

CERTIFICADO DE MEMBRESIA AL SENOR (A):

ﬁataha Anbrea Lopes Buitrago

C C 1.035.224.474

. Expedido el 3 de Abril de 2022
Medellin, Colombia

L ~——j e
\ P ‘ ?5? lm!{i tmm
Eddy'Méndez
Presidente ' CERTIFICADO N° 000003
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Registre valido

GRUPO SISBEN

. Pobrezs moderada
Feoha de Consulta i 1BI05/200

Flcha - 05585002540300000513

[

" DATOS PERSONALES
Nombres MIA NATALY

Apaitf&!os RUIZLOPEZ

Tipe d;dncumento Registro civil
Nimero de dacuments 163216155%
Municip‘in Puerto Nare

Departamento Antioquia

mmamm;on gum:msmm*wn

Encuesta vigente 13007712018

Ultima acwalizacién dal cmdadana 31212020

‘Oltima actualizncién ufa mg,zstms
administrativos

Si encuentia slguna inconsistenciz o desea actuslizar su'informacion por faver acdrquese 3 1a oficina det
. Sisbén mds cercing

OFICINAS
CERCANAS
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Nro Autorizacién: Edads 34 afon'? e 2 diss
Nombre paciente: NATALIAANDRUALOPER Sexe: Femoning
BUITRAGO : Cotreo electrdnicor
. 1dentificacién: CC 038224474 Dirercidn PUNTO RO « o
Entidad: PARTICULAR Vo R Eéiha de atenciom 1 de diciembye de 2027 10030
Histotia Clinica
PROCEDIMIENTOS
Observaciones

Ingresa paciente 3 la ins sin acempanante, consciente, dricrtada, afebirdl, por sus Propivg madios, niega fiebro, yomita,

. diarrea, tos, disnes, niega ser paciente covid-19 positivo y nisga histona do vidje 2 palses con casos sonfirmador de
infeccion por el nievo coronavirus covid A% en los (thmes 14 dlag o contacto con probabled tosos continmados, i

“tener una ocupacioncomo trabajador deo 1o salud, nlean contacto Em paclenios con frag, stz sér atendiio con s
normas de bioseguridad ( tapabocas, careta, guantes, goro, Latal se realiza Tavado de manos antex y despudsde la
atencion al paciente, solicita el servicio de examen de Toxkcoldgic, selntecite ks tyuestea de orina al ;w;“w nte pars
realizar el examen, procedo al lavado demsnos y postus dis los guantes, of grecodimionto m roaliza sipninguna
complicacidn, procedo a realizar fa prucba do Toxicalogis, Ia cual dy cotnaasial ador NEGATIVO PARA COCTAINA,
NEGATIVO PARA ANFETAMINAS, NEGATIVO PARA BENZODIAZECINAG NI SALIVD PARA OPIACEOR, NEGATIVO DALY
MARIHUANA, se le entrega el resultado al paciente, sale de Ly ips testy, sin weompanante, consciente, ofentado pot s
proplos medios.

Formulacidn

Medicamento Cantidad Concentracién Via Duracién Dosis Indicaciones Obsenvacion |
undefined » CITOQUIMICO DE ] i
QRINA i
, ;

Procedimientos ;

o , : 1

‘ Procedimiento Cantidad Observacidn ]
1 EXAMENES DE LABORATORIO 1 j

Profesional que atiende:

CINTIA CATALINA RESTRERO
CALAS

T.P 1035391338 *
auxiliar de enfermeria

tdel CALLE 20 #22-05 LA SENTENCIA « Telétono{s): 3023428808

« Nit: 3085776 - Email{s): ipstedaighotmailoom
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ﬁaﬁ!ga municipiw @35&5 ' ?‘m | Ko ”
nwmamenm‘ o mgmm R ﬁm% e : ) | mw:m
Fecha ingfesode!apemns‘ ' o y{ .k—-mca"%?:s o o
Utima actuatizaclén de m fic?;a* R s*ée fetrero G 2018

Uitfma actua!izacién de !a peraona. - e, c«ﬁm&%

Anﬁgﬁedad acmanzacién 69 ia psrsona. . ‘nmwss

Para cua!quier nsve:iad reiacsmada cm !a m‘smmaérz m@m@ eﬁ %.. &»mm«% c‘c% %‘% pox %wa m’*m oov

S, H‘,. o ey

Nombre admirﬁsifé’don FACEEE ELIZASETH ORTIZ m&v

g
Direcciém ¢ : c&%e ma ’é@ a,% - .:.’i‘?

"mszm a,*?m ﬁx\m&m 108

s

Teléfono:

Correo elactronico: « © " - *mﬁm@x@me&
- \ RSP
D weydo O B pmie s§ nsze:! m&a wn :a mw&ézs@:i w gwa eady *Mm«m s.wi*&\ w ;».ww& wﬁw‘mw o
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~ BUBSIDIO INTEGRAL DE ﬂsamswmanm; amwmsaa RURBLES : : .
i B i 4 . .

Ha obatante debe saber que et lngreso & cada un 6& fes pww&& mmm&s By osatine 13 endvind wleriivg (0 mmw ot DINSY, A S porbice Gt %Wg S
entidad pueds exigh requisitos adicionalas para  aunsrianr #tingrees of proprama,
Nota £l anterior istads Mo hxciwa los programas mﬁw £ Farmlios en Aovidn [ o pov e & Rotes faws Dot wrx\f*
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CEMPRESA SOCIAL DEL ESTADD HOSPITAL MENTAL DE ANTIO

Wins  B20.805,166-8

* EIF8 LS 3 . - -
et e - I - ; Aranoion: ¢
Y HISTORIA CLINICA DE: : .
e s . ;
FSICOLOGIA ‘ Yathay | Mar, 1472073
Vé“d“‘ . P Wersidn:
Roadiye s TR Edad: 38 Anns SEpni L REMENING
RSy Comigr LURIRA G ERS Sevestn: f SURSIDIAGL-1
RISt e I -k ol TLUL, PR A
1T OTRA Y 3E
Eerbade Coesly b BRION 4 Hora Ave: | 313103
Envisdads L BAYVIA Q1

Datos Acommflantos

Agemeatumte: Ho. )
narantasuo* ¢ Teléfonor

Hotive do Ceveuleas Primeys ves én’ ia EJE.D Hbospitsl Mentsl fe Asfioguid Maria Upegul HOUMD, gpor
ggx%aivgta;-ﬁeﬁa&r&.3$x rvemivide por Comisaria de familiay 34 afos de wded. Nacids en Maces, Antisguls.
Regddente en Clsneros. Dstudic: Saaﬁiizer* .

Trabadd como estilista, Vive obh niis. iTaiisna, 17 sAcs, “el padre s fallecide hace 1? aﬁ¢§, Fusn
agesinado®), "tenge otra hite e € avos oue estd con los Ffamilisres del papd, la estoy pazzanﬁ0”~ Ty
elles se la llevaren <on mis mentizas*, “el pags de ells estd en Ménico, oo respomde por ellae™. Vive
tambidn ¢ow el "maride™, e wnidn libre haow 1 afo.

*He estude en d civsy de psicologia en Cisneres, 21 afo pasads®.

Enforredad hetual: Matalis refiere: “venge 2 cita, porgus esioy en un process oon fomisaris de Femilia
desdé on maye de 2021, por une hijs e & afics que esté con los familisces del papd, la estoy peliando

3
porgue ellos s Is llevaron oon mis man :
Yoo #stuve en un {entad de rehabilitadisdn por alcoholismg en 2021, durante un sfo"

Se permite la expresién &m&c:eaal‘espantéﬁea de la paciente (Confer Enfermedad actual! en el coniaxte
de la evaluacidy de se condicidn de salud mental actual ({Confer Estado Mentall, por medio e entrevista
semiestructurads, se examina su desempefio en dress significatives {afeotiva, familiar, astadénics,
loboral, esupacionsl) s ' ‘ ‘

Se realiza andlisis conductisl, centextiual vy funcional;y ‘ven miras s o¥ientar en’ ls estrateglis
terapdutida. o . .

Se genera validagidn ewocional. } . :

L pacisnte oealiza uf. #dercidio s histovizatisn nsrrzando eveitos vitales significetives, en una
produecidén en la gue articuls losz sventos gue motivan  su consulta Py opsisologia {Lonfer Historis
Personal Relevante y Dindmica Familisrl. . E

B¢ dan recomendaciones schre estritegia de afram'amzam»a, gstxategias  de  solucidn negooiags  de
wonfiictos, resolucidn de problenss, comunicacidn asertiva, goy

Se dab recomendsciones sobre yautas de erianza a4 la agudiente, ghe cosdyuven &8 &l gdesarrollo de
adettisdad hablilidades de scoppafanients s las bijas,

Con ello, se indican eriterios para 1ous de decislones que contribuvan a) bienestar familiar.

Se daorden pars clth de seguisiento oy peicologia. ‘

Hintoria Porsonal Relevante: Vive eaa ﬁi;a §?a1¢ana, 12 mtos, “el paﬁxe es fallecids hace 1P afias, foe
asesinado®), Ytengy otrs hijs de b anes gue L8YA con . los Famiid ares del paps, la gstoy pelisndo parqug
ellos se la llevaron con mis mentiraz”, "el papd de elld @k 13 e Mexico, no responde por ella™, Vive
tambidn con el “marido”, en unidn libre hace 1 afio. .

Antecedontes:
Persdbuales: *MRY REFIERE QINOUN ANTEOLDENTE
Familiaraea: “*RQ RE?XS&& HINGUY ANTECEDENTES®

Peico-Socialess CORNSUMD TABACO: **RO EVALUADO *

afing, fue

Dindmica Familiar: vive con hija (Taliane, 12 ‘sfos, “el padre &s  fellecide hage 12
o pepé, la estoy peliande porgus

asesinado™), “tengo obtba Bije de § ades gue 2s5td con los Ffamiliasres del

Medico:RIVERK CANO JESUS I1GNALIG : T
JPagina: 1 de 3 . ‘ »
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- |  BupRESA SOCIAL DEL ESIT- s 166-5 e
~ Bt . atencibn: ol
eI L HISTORIA CLINICA DE: ot
AT HISTORIA C LR , o o
PSICOLOGIA Fecha: o
. _ Toadign: o o | yersitn: Sads 1 a4 atos | Bero: | FEMENING ‘.
s moedres P OLOPED BULTRAGO BATALIL ARUPES X e
= Y Enerated § LUBsa Wt
welefonn: 365‘;4%’?“ w"‘ ; ,M T 1 Ee 1, 035,224.474
Higteris: | (AL 84 74 e
“ ¥ Ciwd1s § UNI L ERRE Hors Ates | 11:97
‘ Totadad: | SAVIR O1DR-JU22 SUBSIUIALD : . o ey £ilac. Vive
siibs ne k¥ ilevaren con mis pentiras®, “el papa de nila snXé en Hizige, 09 :&agﬂﬁﬁ« 2
vhrbadn won Bl Tmaride”, dPn unidn libgn hase 1 osfio,
Eatado Mantal: Aleria, .
Srsentacidn: orientada en las tres esferas: psrsons, tieops y enpacio.
Porte vy actited, aparisncis: paciente qun ingress por sus propics medios, con
aduouads prosentacidn personal y asepsia, adecuads
sontante Visual,
Arenuidnt euproséxica,
aevividad motora: wuguindtics,
sfecto: modulado (fondo anzidsod
Sensopercepciones: niega. ’
Lenguaje: ¢laro, expresive v fluido, corunicativa.
Pensamiontor en cursc hormal, cogniciones ansitgsnas.
Memoriay sin guejas. ’
Juieis ¥ Reciocinio: conservados.
Introspeceidny parcial.
Prospaccidn: en construeceidn,
Inteligencia: da la impresién de inteligencia promedio, acorde con su edsd
-croneldgica,
Determinacisdn Del Riesgo: **HO SE DETERMINA NINGUYN RIESGO**
Paraclinicos:
Laboraterio: BO PRESENTA
Otros: ‘NG PRESENTA
Anélisis Profesional: Matalia refilere: "venge a ¢ita, porgue estoy en un profese con Comisaria de
Familia desde en mayo de 2021, por una hija de & afios que estd con los familiares del papd, la estoy
peliando porque ellos se la llsvaron con mis mentivas. 3
Yo estuve en un Centrd de rehabilitacion por alcoholismo en 2021, durante un afio®. J
Se permite la expresién emocional espentines de la paciente’ (Confer Enfeormedad actual) en 2] dontexte
de la evaluacién de su conditién de salud menital actual (Confer Estads Hentall, por medio de entrevists
semiestructurada, se examina su desempefic en #reas significativas ({afectiva, familiaw, académica,
laboral, ocupacionall. :
S5e realiza analisis conductuzl, contextusl ¥y funecional, con miras a oriehtar en la estrategia
terapéuties.
Sg genera validacitn emocional.
La paciente realiza un ejercivio de historizacién narrande eventos vitales significatives, en una
produccidén en la que apticulsa los eventos que motivan sy consultes por - -psicologila (Confer Hisztoria
Personal Relevante y Dinsmica Familiar). .
Se dan  recomendaciones - sobre estrategias de afrontamiento, estrategias de  solucidn negociada de
conflictos, resolucién dé problemas, comunicacidn asertiva. : :
Se dan recomendaciones sobre pautas de crianza a la acudiente, que coadyuven en el desarrolle de
adecuadas habilidades de scompafemiento a las hijas.
Con ello, se indican criterios para toma de decisiones gque contribuyan al bienestar familiar.
S2 da orden para cita de seguimiento por psicologia.
Diamosticoy ‘De.Principals 2636~OTROS PROBLEMAS ESPECIPICADOSZ. RELACIONADOS -CON EL - GRUPD  PRIM,
Dx.Relacionadol: ** NO PRESENTA **, Dx.RelacionadoZ: ** HO PRESENTA **, Drn.Relacionaded: ** WO PRESENTA
**, Tipo de diagnostico: IMPRESION  DIAGHOSTICA, Tipe Discapacidad: HINGURA, Grado Discapacidad:
HINGUHA, Dbs del Dws . :
Finalidad: rinalidad Causa: NO APLICA, Causa Bxterna: ENFERMEDAD GENERAL, Sintomatice o Respirarorio:
N0, Paciente tuevo: NO.
L | Hedico:RIVERA CANO JESUS IGRACIO Firma
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RECOMENDACIONES - W10 11684875 - Mar, 14/2023

1. PAUTAS DE CRIANEZA: *Tener en cuenta sus opiniones, escucharlos artentaments ¥ oon
respeto. _

2. *Establecer obligaciones. y deberes al intericr del hoger, con 1 participacidn  de o undos
i1os miembros de la familia vy acorde a la edad de cada uno. .

3, *Cuando el menor incumple una norma, los padres daben siempre preguntar lo gue suosidid,  valorax
14 situacitn y decidir si amerita

4. *Cuando se va & establecer la sancién se le debe expliecar al anifio,

nifia © adolescente, el motive por £l. que se va a realizar y las

‘consecugncias de  sus  actos, lo . cual se debe hacer de forms

clara ¥ planteéndole wque no cumplié con las reglas acordadas

con anterioridad.

5. *Hay «que tener claridad que nunca se debe sancicnar al menor

haciendo usoe de la fuerza fisica lgolpes, pellizcos, zarandeo entre

otras) o emocional {insultos, chantajes, amenazas, ‘humillaciones,

comparaciones, ridiculizaciones, entre ofras), tampoco con

aspectos relacionados con el afecto (con expresiones como ya no

te gquiero, ya no éres mi hijo entre otras) o econidmicas (negacidn

de las necesidedes bdsicas del menor, come alimento, estudio,

ropa ¢ salud) .,

£, *Eptre los padres 0 personas encargadas del cuidado de los nifios,

nifies y adolescentes debe haber concertacidn de las reglas,

normas, limites y las sanciones, con el fin de no desautorizarse en

presencia de ellos{as}.

7. * Los espacios de encuentro familiar, las actividades recreativas,

ver la televisidn, tener horarios para comer juntos y apoyar en las

f?zg§cxes académicas a los kijos(as), proporcCionan mayor unidn

OLICITUD DE AUTORIZACION DE SERVICIOS DE SALUD - W93 12008185 ~ Mar.1d4/2023

1. CONSULTA DE CONTROL O DE SEGUIMIENTO POR PSICOLOGIA,Cantidad: 1

x
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Tatsehad FRTRT _ T Y Atend 7
ToATEnon: Clescl gy, Thw: 1 260 )
Hpe rpoonrEIwpRC LW ER
H FTARTAE DR URIANZAD *Toner. on o ouenls  3us o opikniones, ecsogehariog  atentarenle ¥ Zon
FEEpEa,
3 T Estableooer  oblagaciones  y  gebapex sl interioy el hogar, eon I participsuidn  de nndes
g Yen  wmiembros de 18 famdlia oy asunrde a3 edad de oadsy wno. )
3 sTaande o) mener incomple’ una norma, o padres deben sievpre preguntar lo que sugedis, valorad
dle mituadién v odeoidgir sl amerits . »
4 Cyands we wa A eslabincer ia sannidn  se le debe ewplizar al nifio,
Anins o adolescente, nlowotive Gut el Cque sp wva a4 realizax yolas
copsecuencigs de sus actos, I esal X3 depe  hEger dx  forma
wlars ¥ piantedndole  gue #o  cumplid pon 1ad  Iegla¥  acordatas
con anterisridad o e . o
& *iay cuwe tener  olaridag gue nuncs s dabe sancionay  al mAEnor

hatiends use de la fuerza fizice {golpes, pelllzoos; rarangss ontre

otras] o emocional {insultes, chantades, amenazas, hemillaciones,

comparaciones, ridicnlizacionss, entre obrasi. Isppeco n con

sapoctos relacionades ton el alecto {con ewpresicnes comoe ya oo

e guiero, va no eres gl hijo ontre otras) o econdmicas {negacidn

de  las mecesidades bssizas  del mensr,  come  alimsnte, estudio,

Fopa o salud) .

& YEntre 1os padres 0 pRrsonas encargadas del cuidado de los nifios,

wiftas - ¥ atolescentes debe  haber cencertagién de  las  reglas,

normas, 1imites y las sanclones, von el fin de no desautorizarse en

preseocia de ellosiasy,

3 ThLos - pspacios de entuentro  familiar, las  actividades recreativas,
' ver la televisitn, tener Horarios para comer juntos y apoyar oo las

labores acadtmicas a los hijosias), proporcionan mayoy unidn
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©ANEXO TECNICO NRO 3
o ey ‘
v NUMETO INFORME: | Wi 1200098 tocha | Martaizo2 Hora | 1483
Vetun

L DATUS DL LA INSTITUCION PRESTADORA DE SERVICIOS DE SALUD

gy Booidt

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADD HOSPITAL MENTAL DE ANTIO

Codgy | USDBADATIAOY ] Nit | 890.008.160.8
wencidn. | Galle 38 No, 55»;‘510 Belio
Toldlony | 4448330 l - Fax | 4527479
Gepmtiomentca | ANTIOOEA Céaigo: | 0%
- Kuiopio. | BELLO . Cédigo: § 008
ERTDAD ALAQUE BE UL couns ennians sunsimiano [ codigo: | £psSe0

INTORBA (PAGADOR)

—

i1 DATOS DEL PACIENTE

tor Apellida | LOPEZ _ 2d0. Apelida: | BUITRAGO
Yoy Nombre: | HATALIA ) s 2do. Nombre: | ANDREA |
T:po diz Bedumende T REDULA S Lo ’ ’ ’ No. Dosumente | 4.035.224.474
L Fernida Nommionio | AbRETHSEE | edsa | 2danes Sexo: | FEMENING
H \ feecodn Residenc | CALLE 194 2140 BARRIO PUNTO ROJO { Teldfono: | 3054085362
Dupaaamonto. | ANTIOQUIA™ Cédigo:: | 05
Munitipwy: | CISNEROS ’ “igtdige: | 180 ]
Coberura v Sutt | | SUBSIADOS '
U1 INFORMACION DE LA ATERGION Y sé"Rmcms SOLICITADQS
_ Ongencelaatencion | ENFERMEDAD GENERAL Tipe do Servilos | SERVICIOS ELECTIVOS
Prpridad d¢ s atencstry: | NO PRIOBITARIA Servicio: | SICOLOGO (A}
Ubicacion gel patenie al faomenio do ; ) N
. 2 sotiodud de utorizaciery | COMSULTAEXTERNA . s Cama
Manejo intogral Sugon Guia
Beq Codige GURS Cantidad. Duscripeion i
- 1.1 Beniok 3 CONS’UU‘A DE CQNTRGL [¢] (Jf: S&GU!M!&NTO F‘Oﬁ PS*GG(«OG!A
Justitcatitn Clinica’ | Natalia refiere: “vengo 8 cita, porque sty €n un procoss con Gemisaria ug Famllla dasds wn maya de 2021, por una hija deo 6 afos que wsia con
fos familiarss del papd, 1a ¢sioy peliando porgus ellos 5o fa aron conmis .
Yo sstuve on un Conlro di rehabilitacién poe aleoholi on 2021, durante un afio®,
Se permite (s exprosidn emosional esportinea de la pacients {Confar Enl dad achual) en ol contaxto de la evaluscién de su condicidn de salud
mer;la! actual {Confer Estado Mcntal) ;mr medio de entrovista somiestruciurada, se examina su desompeno en dreas significativas {afectiva,
Tamifiar, labunr
s roaliza anvilists cond toxt y funcional, con miras s orloniar en ja estrategla terapbutica.
Swgenera validacion emattonal; .
La pacionte raallza un njercicio de historiracid do eyentos vitalss significatives, en unx produscidn en ia que articula los svenlos yue
mofivan su fta por psicologia {Confar Historia Parsonal Relovante y Dindwica Famitiar).
Sedan recomendaciones | sabire usualagm do afroniamients, esteateging da Salution negociada «!c conftiotos, 1eidn de probh 3
- somunidacitn aumn
Se dan réc d sobire pavtas de crlanza & fa Homte, que (i an 81 dusarrolio de adacuadas habilidatles de acompatamients o
tas bijas.
Con ella, ke indican erjterios para loma 3 1 mcislcnus e contribuyan af blensstar familiar.
Se da orden para cita do segul il
Requiere Proxima Citx Para: 1 Moses L
*
Disgrostice principal. | OTROS PROBLEMAS ESPECIFICADOS RELACIONADROS CON EL GRUPO PRI Codign CIE10: | 2638
Disgnostoo relacionado 1: | * NO PRESENTA* ) ‘ E Cédigs CIEID:
Diageoshen relugivnado 2. | * ND PRESENTA : R Cédign CIEM:
Diagnosheo relacinada 3 | *NOPRESENTA®™ © . o ] CédipoCiEND:
. IVINFORMACION DE LA PERSONA QUE REPORTA
Nombre o quienfeporta: | RIVERACANQ JESUSIGNACIO 7 ' Telétono: | 4448230
Registro Medico: Teatéfona Calutar,
Cargo o Adlividag. | SICOLOGIA s
Pirma
s Sistems 16032093 Pagina.;
., ey, gina: 1 dey
Sre 110232 Imprima: YARUAS
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